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Pro'ekt

nowej Konstytucji.
Podstawowe zmiany Konstytucji odpo
w iadają postulatom Chrześcijańskiej

Demokracji.

Warszawa, 6 lutego.

Tajemnica, która przez szereg mie
sięcy otaczała prace klubu B. B. w

sprawie zmian Konstytucji, została

odsłonięta. Na dziśiejszem posiedże-
niu Sejmu złożony został wniosek te
go klubu, zawierający projekt zmia-

py^Konstytucji. a raczej projekt cał
kiem nowej Konstytucji. Do ostatniej
prawie chwili utrzymano tajemnicę,
w jakim kierunku mają iść te zmia
ny. Posłowie z Be-Be jeszcze przed
ujawnieniem projektu złożyli swoje
podpisy pod odpowiedni wniosek. 0
treści wniosku dowiedzieli się dopie
ro po jego złożeniu.

Projekt Konstytucji, złożony przez

Be-Be, opracowali podobno posłowie
Makowski, Jan Piłsudski i Piasecki

przy udziale ministra sprawiedliwo
ści p. Cara, po uzgodnieniu z p. mar
szałkiem Piłsudskim . Ktokolwiek-

bądź jest autorem projektu, trzeba

przyznać, że jest to elaborat poważ
ny, usiłujący rozwiązać różne trud
ności, jakie siłą rzeczy wyłaniaią się
przy opracowywaniu ustawy, mają
cej na szereg lat stanowić podstawę
ustroju państwa. Przewodnią myślą
projektu Be-Be jest dążność do zre
alizowania (urzeczywistnienia) tych
założeń, w imię których dokonano

przewrotu majowego. Jest to rzecz

zupełnie zrozumiała z punktu widze
nia tych. którzy przewrotu dokonali.

Przyszłość okaże, czy założenia te by
ły dobre i czy przyniosą państwu w

w'ypadku realizacji — te korzyści, ja
kich oczekiwano.

Przechodząc do zasad, na których
klub rządowy chce oprzeć now'ą Kon
stytucję, winienem stwierdzić z pew-
nem zadowoleniem, że większość
tych zasad odpowiada tezom, przyję
tym cd dłupiego juń czasu przez obóz

chrześcijańsko-demokratyczny tak

na nieobowiązuiących konferencjach
działaczy Ch. D. (Przegorzały, Lu
blin), jak i na klubie parlamentar
nym Ch. D. i na Radach naczelnych.
Nie miejsce tu wchodzić w' szczegóły
projektu Be-Be, wystarczy przyto
czyć główne wytyczne projektu, by
zorientow'ać się. w jakim kierunku

pragnie to ugrupow'anie zmienić

Konstytucję. Wytycznemi temi są:

1) Seim wybierany jest w sposób
dotychczasow'y z tą jednak zmianą,
że prawo głosowania przysługuje po
ukończeniu 24 lat żvcia, prawo wy
bieralności po ukończeniu lat 30.

2) Kładzie się tamę nadużywaniu
przez pcs)ów przywileju nietykalno
ści. Posłowie za wystąnienia w Sej
mie sorzeczne z ich ślubowaniem po-
selskiem lub naruszające powagę Sej
mu mrna bvć poęie'*ani d* **d”owie-

dz!alnośc| przed. Trybunał Stanu,
którpgo wyrokiem m rpą być pozba-
w'eni m ^rdatu. Dotychczas odpowia
dała tvlko przed Seim em.

3) Wymagana do ważności uchwał

liteba obecnych posłów zostaje pod-

niesiona z % do %. Zmusi to posłów
do pilniejszego udziału w posiedze
niach, jakkolwiek z drugiej strony
umożliwi sabotaż pewnych wnio
sków, bo wystarczy zdekompletowa
nie quorum, by wniosek nie mógł być
głosowany.

4) Wnioski poselskie wymagać bę
dą podpisów 1U liczby posłów, czyli
74. Dotychczas wystarczało 15 pod
pisów'. To postanowienie projektu u-

niemożiiwi mniej szyin klubom pra

wo inicjatywy. Przez to jednak na
stąpi pewna konsolidacja w Sejmie,
bo małe grupy poselskie będą zmu
szone szukać porozumienia, by móc

zgłosić wnioski.

5) Senat składa się ze 150 człon
ków, z których 100 wybieranych jest
w sposób dotychczasowy. 50 zaś mia
nuje Prezydent Rzeczypospolitej na

czas trw'ania kadencji.
6) Rząd jest odpow'iedzialny, tak

jak dotychczas, przed Sejmem, oraz

Oficjalne ogłoszenie układu
pomiędzy Watykanem a Kwirynałem.

(Własna służba telegraf. ,,Dz, Bydg.**)

Rzym, 8. 2. Kardynał — sekretarz
stanu Gasparri oficjalnie poinformował
dyplomatów akredytowanych przy Wa
tykanie o zawarciu układu pomiędzy pa
pieżem a rządem włoskim.

Ogłoszenie tek,stu układu, którego
treść czytelnicy ,Dziennika Bydgoskie
go11 znają już z poprzednich depesz, na
stąpi najprawdopodobniej w dniu 12
bm. L.

Niemcy ida na rekeWaldemarasowi
i wydalają em igrantów litewskich z Prus Wschodnich.

(Teielenem od własuega korespondenta).

Berlin, 8. 2. Na wczorajszem posie
dzeniu Reichstagu urządzili kom uniści

hałaśliwą obstrukcję w związku z dy
skusją nad traktatem handlowym nie
miecko-Iitewskim.

Dyskusyjny mówca komunistyczny
zarzucił rządowi niem ieckiem u, że ten

wydala przymusowo 53 litewskich emi
grantów z Pro'? Wschodnich (chodzi o

bolszewików!) i wydaje ich w ten spo

sóbw ręce kala Waldemarasa.

Na uwagę ze strony prezesa Lobego
poseł kom unistyczny zarzucił mu obro
nę faszystowskich katów. W związku
z tem oraz z wykluczeniem dwóch po
słów komunistycznych doszło do h a ł a 
śliwych scen w parlamencie.

Ostatecznie przyjęto traktat handlo
wy, jak wiadomo, bardzo korzystny
dla Niemiec. B.

Stahlheim i komuniści to jedna
zgraja.

O pop raw ę byłu policjantów pruskich.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 8, 2. W sejmie pruskim kry
tykowali ostro socjaliści tolerancję rzą
dową wobec Slahlhelmn, który jest tak
samo antyrepublikański jak komuni
styczny Rater Frontkampferbnnd.

W dalszym ciągu żądali mówcy po
prawy bytu niższych urzędników poli-

cyjnych. M. in. należy, podnieść pobory
urzędników kryminalnych, a potrzebne
sumy brać z funduszu na kosztowne

turnieje hipiczne policji. Na czele de
partamentu policji w pruskiem mini
sterstwie spraw wewnętrznych stoi prze
cież dyrektor ministerialny, a nie dyrek
tor cyrku. B.

Dziś podpisanie w Moskwie
dodatkowego protokóły do paktu Kelloga.
Moskwa, 8. 2. (tel. wl.) Bezpośrednio

przed przybyciem do Moskwy posła ru
m uńskiego Davilli Litwinow wystoso
wał list do min. Patka, w którym pro

ponował podpisanie protokółu dnia 7

lutego o godz. 8 wieczorem. Wobec nie
przybycia ńa czas posła Davilli, podpi
sanie ma odbyć się dziś.

Węgierka - najpiękniejszą kobietą
Europy.

l(M!ss Europa" jest blondynką.
Paryż, 8. 2. (Tei. wł.) W konkursie

na ,,Miss Europę" zwyciężyła ,,Miss

Hungarja", 18-Ietnia Elżbieta Simon,
kobieta o najpiękniejszych rękach. Nie

ziściły się zatem nasze najskrytsze ma
rzenia. ,,Miss Polonja" wywarła mimo

wszystko wielkie wrażenie wśród człon,

kćw jnry międzynarodowego.

W stroju narodowym wystąpiła rów
nież Hiszpanka. Jest ona również blon
dynką. Wcgóle wśród ubiegających się
o tytuł .,Miss Europy" kandydatek prze
ważały blondynki. Są niemi nawet

przedstawicielki takich krajów, jak
Wiochy, Węgry i jak wspomniana wy
żej Hiszpanka, w których to krajach
brunetka jest typem klasycznym.

przed Prezydentem Rzeczypospolitej.
Odpow'iedzialność rządu przed Sej-
memfjest ograniczona o tyle, że wnio
sek o votum nieufności wymaga pod
pisu Vi liczby posłów (Ul). Jeśli
wniosek przejdzie, Prezydent Pań
stwa albo wykona uchwałę Sejmu,
albo też Sejm rozwiąże.

7) Inicjatywa ustawodawcza przy
sługuje Sejmowi* rządowi i Prezy
dentowi. Prezydent raa również pra
w'o zawiesić uchwaloną przez Sejm
ustawę, zwracając ją ponownie Sej
mowi. Jest to t. zw. prawo veta.

8) Prezydentowi przysługuje pra
wo wydawania dekretów z mocą u-

stawy nietylko w okresie, gdy Sejm
jest rozwiązany, i na podstawie o-

sobnych pełnomocnictw, ale także
m iędzy sesjam i Sejmu, choć tylko
w wypadkach wyjątkowych. Projekt
Be-Be w'raca zatem do znanych w

konstytucjach b. państw zaborczych
przepisów o wydaw'aniu ustaw bez

parlamentu. Ten przepis kryje w so
bie duże niebezpieczeństwo dla rów
nowagi władzy ustawodawczej i wy
konawczej.

9) Okres, w którym ma być Uchwa
lony budżet, skrócony zostaje z 5 do

4 miesięcy.

10) W'ybór Prezydenta Państwa,
dokonywany jest w drodze plebiscy
tu. Obywatele mają do wyboru tylko
między dwoma kandydatami, z któ
rych jednego wyznacza ustępujący
prezydent, drugiego Zgromadzenie
Narodowe t. j. Sejm i Senat razem

połączone. Zastępcą Prezydenta z u-

stawy jest prezes Rady ministrów, a

nie marszałek Sejmu, jak to jest do
tychczas.

Oto najważniejsze postanowienia
projektu Konstytucji. Inne nie wiele

różnią się od przepisów zawartych
w dzisiejszej Konstytucji. Przytoczo
ne przepisy, z wyjątkiem niektórych
zgodne są z dążeniami tych ludzi i

ugrupow'ań, które dażą do zapew nie
nia Polsce silnej władzy wykonaw
czej, ale również i sprawnie działa
jącego parlamentu. Wzmocnienie

władzy wykonawczej jest — w myśl
projektu — bardzo duże. Prezydent
Rzeczypospolitej przestaje być osobą
reprezentatywną, a staje się czynni
kiem ingerującym bardzo silnie w

życie Państw'a. Według koncepcji
Be-Be Prezydent Polski miałby wła
dzę niemniejszą od władzy prezyden
ta Stanów Zjednoczonych. W ujęciu
projektu przebiiaja dążenia do t. zw.

ustroju prezydencjalnego.

Omaw'iany przeze mnie projekt no
w'ej Konstytucji napotka oczywiście
na dużą opozycję, zwłaszcza, jeśli
w'nioskodawca, t, j. klub Be-Be oka
że się nieustępliwy i zlekceważy
wnioski innych ugrupowań, które

zapewne do tego projektu zostaną
zgłoszone. Lewica polska i mniejszo
ści narodowa, reprezentują w obec
nym Sejmie większość. Zlekcew'aże
nie tego faktu byłoby utrudnieniem

w przeprowadzeniu zmian Konstytu
cji, nawet takich, które w projekcie
Be-Be należy uznać za pożyteczne, a

nawet w interesie potęgi Państwa za

koniecz-ne. Dyskusja nad. projektem
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Be-Be, w komisli konstytucyjnej za
pewne wyjaśni, w jakiej mierze pro
jekt może liczyć na poparcie. Jak

rozchodzą się pogłoski, sfery rzędo
we zdecydowane sę z okazji zmiany
Konstytucji rozegrać walkę z Sej
mem. W interesie ogólnym leży nie
dopuszczenie do takiej rozgrywki.
W'inien to wzięć pod uwagę i rzęd
i Be-Be i starać się w drodze poro
zumienia osiągnąć cel wielki, o który
chodzi, t. j. naprawę ustroju Rzeczy
pospolitej.

Zabrzeski.

Z Sejmu.
Ratyfikacja paktu Kelloga. - Dyskusja
nad budżetem ministerstwa ośwjaty i

ministerstwa sprawiedliwości. — Sejm
obradowa! przez cały dzień do późnej

nocy.

Warszawa, 8 2. (Tel. wł.) Wczoraj
obradował sejm przez cały dzień. Na

początku posiedzenia załatwiono ratyfi
kację międzynarodowego traktatu tzw.

paktu Kelloga. Sprawozdawca poseł
Lówenherz (BB'i podkreślił doniosły
charakter moralny tego paktu i prosił
o ratyfikację go przez Sejm. Minister

spraw zagranicznych Zaleski stwierdził,
że Polska przez postawiony w wrześniu
1927 roku wniosek na posiedzeniu Ligi
Narodów pierwsza rzuciła m yśl do dzie
ła pokoju, który też w niedługim sto
sunkowo czasie miał znaleźć swe urze
czywistnienie w pakcie Kelloga. Każda

akcja - podkreślił minister Zaleski -

zmierzająca do utrwalenia pokoju przez
nas zawsze przychylnie zostanie trakto
waną. Ustawę ratyfikacyjną przyjęto
w drugiem i trzeciem czytaniu nieomal

jednomyślnie.

Następnie podjęto dalszą dyskusję
nad budżetem m inisterstwa oświaty. W

dyskusji przemawiało kilku przedstawi
cieli m niejszości narodowej, powtarza
jąc stale narzekania na upośledzenie
szkolnictwa mniejszościow'ego. Odpo

wiedział przedstawicielom mniejszości
narodowej poseł Kornecki (ki. nar ),
przytaczając cały szereg wymownych
cyfr. W r. 1927 28 istniało we wschod
nich województwach 3000 poszczegól
nych szkół, w tem 8 seminarjów nauczy
cielskich i 8 gimnazjów, w których ję
zykiem wykładowym w całości względ
nie w połowie był język ukraiński. Ta-
kich samych szkół białoruskich mieliś
my 72 a litewskich 48. Co do mniejszo
ści niemieckiej, to 100 000 dzieci uczy się
w szkołach państwowych w języku nie
mieckim. Po stronie^ niemieckiej lud
ność polska w tym samym czasie (rok
1927 28) miała zaledwie kilkanaście
szkółek do których uczęszczało 820 dzie
ci. Prywatne szkoły żydowskie zosta
ły w Polsce uznane za wystarczające do

spełnienia obowiązków szkolnych. W
szkołach średnich liczba uczni żydow
skich wynosi 20 procent, tak. że pre
tensje żydowskie są nieuzasadnione.

Poseł Pułjan (Ch. Dem.) podniósł, że

ciężar wydatków na rozbudowę szkol
nictwa powszechnego powinien być
przełożony na następne pokolenia w

formie wypuszczenia pożyczek przez

państwo i komuny. Dalej poseł Pułjan
zbijał wywody lewicy, jakoby wychowa
nie religPne miało obniżać poziom u-

czenia. Uchwały komisji budżetowej,
skreślające niektóre pozycje na wyzna
nie, świadczą o wypowiedzeniu otwartej
wojny Kościołowi. Wobec tego poseł
Pułjan stawił wniosek o przywrócenie
tych pozyeyj oraz wezwał rząd do ścisłe
go wykonania konkordatu.

Na zakończenie dyskusji, zabrał głos
minister oświaty Switaiski, odpierając
zarzuty ukraińskie.

Do budżetu m inisterstwa sprawiedli
wości poseł Rozmaryn (klub żyd.) poru
szył sprawę zakładu wychowawczo po-

prawczego w Sturizieńcu, którego za
rząd stoi przed sądem. Odpowiedzial
ność za straszne fakty ponosi departa
ment więziennictwa. W związku z tem

poseł Rozmaryn poruszył fakt urlopo
wania z więzienia zbrodniarzy.

Dyskusja nad tym działem budżetu
trwała do późnej nocy,

Drak chleba w Moskwie.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 8.2.Prasa berlińska donosi z

Moskwy o braku chleba, stającym się
coraz dotkliwszą plagą w stolicy so
wieckiej. Robotnicy i urzędnicy Sowie
tów domagają się możliwości zakupu

chleba po niższej cenie na legitymację
osobistą. Dotychczas bowiem wykupy
wali Chleb po cenach urzędowych w

Moskwie chłopi i karmili nim bydło. B .

I kupcy niemieccy domagają sie

reformy Reichswehry.
Frazesy, frazesy...

(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 8. 2. W ślad za projektami
reformy Reichswehry, wysuniętemi
przez większość i lewicę partji socjali
stycznej, publikują obecnie demokraci

swój własny program wojskowy.
Demokraci chcieliby widzieć w

Reichswelirze wojsko wierne republice 1

kontrolowane przez parlament. Pozatem

wyczerpuje się program w wieloznacz
nych okólnikach.

W berlińskich kołach politycznych
wywołał duże zdziwienie fakt, że partja
kupców i gieldziarzy, jaką są demo
kraci, ośmiesza się nagle przez Wysu
wanie postulatów w dziedzinie wojsko
wej. B.

Sybiryjskie mrozy w Polsce.
Na Wileńszczyźnie

Warszawa, 8. 2. (Tel. wł.) Ze wszyst
kich stron kraju donoszą o katastrofal
nych mrozach, które paraliżują wszelki
ruch i, jeśli potrwają jeszcze kilka dni,
przyczynić się mogą do klęski głodowej.

Z powodu ustawicznego zimna, do
chodzącego do 44 stopni (na Pohulance

pod Święcianam i w Wileńszczyźnie)
wieśniacy nie dowożą do m iast ziem
niaków ni nabiału. Drogi bowiem są

zasypane śniegiem, który tworzy mury
twarde jak kamień.

Ministerstwo oświaty wydało okólnik,
według którego w razie mrozu poniżej
20 stopni szkoły m ają być zamknięte.
Niestety okólnik ten wydany został tro
chę za późno

Komunikacja kolejowa jest niezwykle
utrud niona. Pociągi posuwają się po
woli wśród Wysokich gór śniegu usu
niętego z toru, a miejscowi kolejarze'
musieli wznieść mury ochronne z tafli
lodu celem zabezpieczenia szyn przed
ponownem zaprószeniem przez śnieg.

Warszawa, 8 2 (Tel. wł.) Mróz do
szedł wczoraj do największego stopnia
natężenia. Na Wileńszczyźnie notowa
no 4i stopnie mrozu, na Podlasiu, Pole
siu 1 w Małopolsce Wschodniej 30 w

Małopolsce zachodniej 32; w Warsza
wie notowano wczoraj 20, dziś 10 stopni
mrozu. Wydarzyły się liczne wypadki
odmrożeń Badania geologiczne wyka
zały,że ziemia zamarzła na 1,83 m.

Lwów, 8. 2. (Tel. wł.) W ciągu dnia

Wczorajszego pogotowie ratunkowe za
opatrzyło 800 osób, który m odmarzły
nosy, nszy, ręce i nogi. Na ulicachpło
ną ogniska.

Kraków , 8. 2 (Tel. wł.) W Krakowie
zanotowano przeszło 400 wypadków od
mrożeń Na placach i ulicach płoną
ogniska. W dyrekcji krakowskiej i ka
towickiej ruch kolejowy jest najwięcej
utrudniony. Pociągi towarowe, którą

44 stopni zimna.
formowano w pół godziny, obecnie usta
wia się przez 3 godziny.

Krokowo odcięte od świata.

Wskutek huraganowej śnieżycy na li
nji Radoszewo—Puck—Krokowo ugrzązł
w śniegu pociąg towarowo-osobowy.
Sprowadzono natychmiast pociąg rato
wniczy z oddziałem robotników, którzy
po wytężonej pracy wydobyli część po
ciągu z zaspy. Jednak trzy wagony na
ładowane towarami m usiano zostawić
wśród śniegu. Ruch na tej linji zam
knięto.

Lśd na Wiśle ma grubość59cm,

Warszawa, 8. 2. (AW,) Lód zwożo
ny z Wisły i glinianek w roku bieżącym
ma grubość 50 centymetrów. Zwykle
grubość lodu nie przekraczała Vi metra

Uszkodzenie przewodów telefonicznych.
Warszawa, 8 2. (AW.) Z powodu wiel

kich mrozów ucierpiała poważnie ko
munikacja telefoniczna. Całkowicie u-

szkodzone są linje telefoniczne Warsza
wa—Wilno, W arszawa—Kraków i War
szawa -T.WÓW. Komunikacja telefo
niczna W arszawy z Poznaniem odbywa
się przy pomocy jednej linji i to z wiel-
kiemi trudnościami. Również poważnie
cierpi z powodu mrozów ruch kolejowy.
Wszystkie pociągi przychodzą % opóź
nieniami

Moskwa, S. 2. (AW.) Z powodu Strasz
liwych mrozów, panujących na całym
terenie Rosji, niemal wszystkie połącze
nia kolejowe nie działają. Ruch pocią
gów uniem ożliwiają, obok wielkich mro
zów zaspy śnieżne. Z powodu ogromne
go zimna ruch na przedmieściach Mo
skwy całkowicie ustał. Samo miasto

jest odcięte od świata. Z powodu sil
nego palenia w piecach powstają liczne

pożary. Stacja meteorologiczna podaje,
iż mrozy te potrwają jeszcze kilka dni.

Kronika telegraficzna.
Kstonja chce się przyłączyć do Polski

1Rumunji.

Ryga, 8. 2. (teł. wł.) Na tłe spraw'y
podpisania protokółu dodatkowego do

paktu Kelloga, wybuchł konflikt między
Litwą a Estonją. Ta ostatnia zamierza

podpisać protokół łącznie z Polską i Ru-

muiiją, w tym celu parlam ent estoński
ma na tychmiast przeprowadzić raty
fikację paktu Kellcga.

Prezydent Rzplitej na zawodach j
w Zakopanem, Z

Polak zwycięzcą w biegu zjazdowym.

Warszawa, 8. 2 . (teL w ł.) Prezydent
Rzpltej przyglądał się wszystkim bie
gom narciarskim. W biegu zjazdowym
zwyciężył nieoczekiwanie Polak, znany

sportowiec Bronisław Czech. Startowało

COzawodników, przyczem Anglicy mieli

najlepsze szanse.

Gży Państwo Papieskie przystąpi do

Ligi Narodów?

Londyn, 8. 2. (A W). ,,Daiiy TelegraplT*
omawiając przyszłe porozumienie mię
dzy Kwirynałem a Watykanem uwa
ża, że należy się spodziewać, iż w n aj-
bliższej przyszłości państwo papieskie
wejdzie jako jednostka autonom iczna w

zkłaał Ligi Narodów. Zdaniem dziennika,
przy przyjęciu na członka zwyczajnego
państwa papieskiego do Ligi Narodów,
napotka się na dużą trudność dotyczącą
udziału jego w pracach Ligi Narodów.
Trudno bowiem będzie przyznać mu

m iejsce stałe w Radzie Ligi, z drugiej
zaś strony prestige państwa papieskiego
nie pozwoli mu na zdanie się na łaskę
każdorazowego wyboru do Rady Ligi Na
rodów.

Polska wobec traktatu o mniejszościach
narodewcyh.

Londyn, 8, 2. (lei. w ł.) Wczoraj polski
charge d* affaires zakomunikował w

angielskieni ministerstwie spraw zagra
nicznych stanowisko rządu polskiego
w sprawach m niejszościowych. Rząd
polski jest tęgo zdania, że traktat 6
m niejszościach winien być rozciągnięty
na wszystkie państwa, zwłaszcza zaś'fia

Niemcy.
Niemcy gniewają się...

Berlin, 8. 2 . (tel. w ł.) Prasa nacjona
listyczna w ostry sposób atakuje Sejm
polski z powodu przyjęcia w niosku Klu
bu Narodowego, dotyczącego zabezpie
czenia granic.

Kto wygrał na loterii?
W drugim dniu ciągnienia 4 klasy

18 państwowej loterji klasowej, głów-
nio.sze wygrane padły na numery na
stępujące:

83 000 zł nr 43019.
10 000 zł. nr. 142328,
1 000 zł. nr. 04801
8 3 0 Zł nr. 04234 78254 99034
033 zł nr 34154 55731 59080 59359

80090 83182 85937 90192 94521 97178 98723
1C8213 110223 140113

530 zł nr 3072 5087 7797 13164 21617
30059 43765 71575 79935 80707 92403 93706
90080 102183 117287 117807 124466 13421Ó
143992 145105 161736.

409 zł. nr 1020 8005 9620 9974 11375
11.440 15845 15954 17177 21980 23997 24995
25679 28382 28888 29919 30051 30885 31574
32548 33554 35332 38087 38253 39979 41680
42873 13080 44805 40942 50924 53391 53420
59827 00396 61077 01201 61913 63325 09000
75745 79406 80001 80400 81423 82078 82135
82439 83021 85943 87511 88406 94710 95483
95084 90841 98150 98449 99094 102871
104433 1Ó7180 107197 111883 112190 12073Ś
126194 130088 131320 132728 136779 138Ó54
140424 142457 143978 144277 145056 145224
145750 145907 147515 149824 150632 153162
153962 154348 162930 164518 166635 108232
168031 173354.

Przed strajkiem generalnym
na Górnym Śląsku.

Sejm śląski ma strajkującym górnikom dać 3 milionową
zapomogą.

(Telefonem od naszego korespondenta!.
Kato w ic e, 8 lutego. Jak słychać, śląscy

posłowie - robotnicy zamierzają wobec

nadchodzącego terminu rozpoczęcia
strajku górników żądać zwołania nad
zwyczajnego posiedzenia sejmu śląskie
go . N a posiedzeniu tem postawią naglą
cy wniosek o uchwalenie 3 miljonów zł

jako wsparcie dla strajkujących górni
ków. Śląskie organizacje robolnicze

zwróciły się już także do międzynaro
dówki zarówno chrześcijańskiej jak i

socjalistycznej o czynne poparcie wal
czących o poprawę bytu górników pol
skich. Jeszcze przed rozpoczęciem straj
ku, czyli w bieżąćyM tygódńiu odbędzie
się w hali wystaw; w Katowicach pu

bliczne zebranie delegatów 1 mężów za
ufania wszystkich organizacji robotni
czych.

Wybuchu strajku należy się spodzie
wać 11 lutego.

Manifest Amamailaha.
Gubernator prowincji Herat, w północ

no zachodnim Afganistanie, otrzymał
od Amanullaha manifest do narodu

afgańskiego, który ogłosił na specjalnie
zwołanem zgromadzeniu. Manifestu wy
słuchali przedstawiciele duchowieństwa
lcupiectwa oraz całej ludności prowincji.
Anianullali nawołuje do utrzymania spo

koju i do występowania przeciwko s a 
mozwańczemu ,,synowi woziwody*1 Ha-
bibullahowi. Zgromadzeni w imieniu

całej ludności prowincji złozyli przysię
gę na wierność Amanullahowi, 'oraz

jednomyślnie potępili poczynania Habi
bullaha.
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Po walnej decyzji.
(Od własnego korespondenta).

Warszawa, w lutym 1929r.

Zakończył się po dwudniowych obra
dach walny zjazd delegatów Stowarzy
szenia Urzędników Państwowych, zwo-

lapy z okazji złozenia mandatów przez
zarząd główny. Zjechało się do Warsza
wy stu kilkudziesięciu delegatów ze

wszystkich stron Rzeczypospolitej. Jak
to już donosiłem w wywiadzie z p. A.

Jaroszewiczem, w kołach urzędniczych
przywiązywano wielką wagę temu zjaz
dowi, oczekując od niego walnej decyzji
w sprawie rozszerzenia, a może nawet

zradykalizowania metod walki o popra
wę bytu pracowników państwowych. O-
czekiwaniom tym stało się zadość.
Zjazd, w atmosferze poważnego skupie
nia. zdając sobie sprawę z ciążącego
nań obowiązku, przedyskutował naj
ważniejsze zagadnienia, związane z sy
tuacją materjalno-prawną swych moco
dawców. Poddano ostrej krytyce obo
jętność czynników miarodajnych dla

postulatów urzędnika polskiego. Zgła
szane nawet były wnioski, które wszak
że nie uzyskały potrzebnej większości,
ażeby w rezolucjach zjazdowych wy
raźnie podkreślić ,,złą wolę Rządu" w

zaspakajaniu postulatów urzędniczych.
Że ten prąd krytyczny posiadał poważną
reprezentację, świadczyć może a tem
fakt niewysłania depeszy hołdowniczej
do premjera Bartla, choć taki wniosek
został zgłosozny. Upadł on zdecydowa
ną większością głosów. Ten szczegół
jest bardzo znamienny, zwłaszcza w od
niesieniu do rezolucji, w której między
wierszam i czytać można, że pracowni
cy państwowi gotowi są chwycić się
ostatecznego środka w walce o poprawę
bytu t. j. strajku. Stwierdzenie tego na
stroju jest potrzebne dla lepszego zro
zum ienia dość ogólnikowych, o mięk-
kiem wysłowieniu rezolucyj zjazdowych.

Jak można się było spodziewać, wal
ny zjazd delegatów nie przyjął do wia
domości rezygnacji zarządu głównego
Pp ązczególowęrn zbadaniu sprawozda
nia, narządu głównego S. U. P. z rocznej
działalności w zakresie obrony praw u-

rrędniczych i wysłuchaniu motywów
złożenia przez tenże zjazd mandatów,
walny zjazd stwierdził, że zarząd wy
czerpał w szelkie dopuszczalne prawnie
środki w celu obrony praw urzędni
czych i ich niezbędnej zmiany przede-
w szystkiem w kierunku: a) możliwego
w obecnych eroanodnrczych i finanso
wych warunkach państwa podniesienia
uposażenia; bi ostatecznego ustalenia

urzędników m ianowanych na stałych;
c) zniesienia rodzaju urzędników mia
nowanych do odwołania; d) przyznania
uprawnień emerytalnych po conajmniej
pięcioletniej służbie państwowej rów
nież urzędnikom, zwolnionym skutkiem
niezdolności do służby; e) określenia wy
sokości odprawy w razie nienabycia
praw emerytalnych w zależności od cza
su służby; f) nawiązania uprawnień
emerytalnych z ubezpieczeniem pracow
ników umysłowych zarówno od 1 sty
cznia 1928 r., jak i przed tym terminem.

Mimo dość oględnej formy, zjazd
stwierdził, że w ciągu roku 1928 nie by
ły podejmowane przez kompetentne
władze żadne próby załatwienia palą
cych spraw urzędników. Wszelkie pro
jekty Stow. Urzędników Państw., które'

rozwiązywały aktualne potrzeby i za
gadnienia urzędnicze, nie zostały, mimo
ich przychylnego przyjęcia, ani w ca
łości, ani nawet w poważniejszej części
urzeczywistnione. Nawet ostatnie pod

wyższenie od 1 stycznia 1929 r. dodatku i
m ieszkaniowego, jednak bez wyrówna
nia zaległości ża rok 1928, stało się I
m ożliwem dopiero w momencie dużego !

rozgoryczenia w kolach urzędniczych, i

którego wyrazem było między innemi j
złożenie mandatów przez zarząd S. U. P. \
i zaognienie, które powstało w opinji
publicznej, O'koło sprawy uposażenia.

O dużem znaczeniu na przyszłość
jest ostatnia rezolucja zjazdu, , którą
przytaczam w całości:

,,'Walny zjazd delegatów podtrzymu
je dotychczasową taktykę zarządu głów
nego i wyraża przekonanie, że pełne od
powiedzialności działanie zarządu musi
przynieść pożądane rezultaty. Gdyby
jednak miała zawieść wiara urzędników
państwowych w zwycięstwo słusznej
sprawy i gdyby władze państwowe w

dalszym ciągu odwlekały załatwienie

spraw urzędniczych i nie doceniały u-

jem nych i szkodliwych dla państwa
skutków obecnego stanu rzeczy, walny

zjazd delegatów, opierając się na znajo
m ości niezwykle ciężkiego położenijt u-

rzędnilców i panującego wśród nicli roz
goryczenia, przewiduje możliwość chwy
cenia się ze strony urzędników aktów

rozpaczy, którym dotąd udało się zapo
biec'*.

Jest to niedopowiedzenie słowa...

strajk!
Niezależnie od stanowiska krytycz

nego, które zająć można przy rozwiązy
waniu problemów naszego urzędniclwa,
trzeba przyznać, że zjazd dał dowód

swej troski o dobro państwa, nie pozwo
lił się unieść demagcgji. dał wyraz te
mu, |e panuje nad sytuacją, ale... sm u
tny stan rzeczy osłonił nową nadzieją.
Czy to stanowisko cierpliwego i rozum
nego państwowca zostanie ocenione w

kołach decydujących, zanim nie zosta
nie przeciągnięta struna tej cierpli
wości. W każdym razie zarząd Stow.

Urzędników Państw, ma ważny atut w

ręku: zaufanie mas i możność radyka-
lizowania środków walki o poprawę by
tu. A oto i chodziło. (W.)

Znów wynadek pozornej
śmierci,

W Barcelonie zdarzył się wypadek
pozornej śmierci. Pewna kobieta, od

dłuższego czasu chorująca na grypę, w

tych dniach według orzeczenia lekarzy
zmarła. W Hiszpanji jest zwyczaj za
mykać trumny krótko przed wyrusze
niem na cmentarz. Otóż kiedy zam 
knięto trumnę, usłyszeli karawaniarze

jęki, dobywające się z wnętrza. Po

pewnem wahaniu odważył się ktoś

podnieść wieko trumny. Okazało się,
że pozornie zmarła żyła. Straszne
chwile w zamkniętej trumnie tak jed
nak nadszarpnęły jej nerwami, że po
kilku godzinach zmarła.

Oderwała się skała.
W Fryburgu w Szwajcarji oderwała

się część skały, wznoszącej się nad mia
stem przy placu Marji Panny. Głazy
spadły na dach jednego z domów, prze
biły gó i rozwaliły mury. Mieszkań*

cy zostali jednak ocaleni.

Drugi kanał pansmskl.
W najkrótszym czasie senat Stanów

Zjednoczonych rozpatrywać będzie wnie
siony niedawno projekt budowy kanału
na terytorjum Nikaragua. Koszt budo
wy tego drugiego kanału panamskiego
wynieść ma 2 miljardy dolarów

Dwaj dyktatorzy.

PrllflO d e Rivera (do W aldemarasa:) Niewygodna garderoba,
panie kolego, ale zawsze obroni ona od najgorszego.

Bolesław Koreywo. 43)

Powieść współczesna.

(Ciąg dalszy.)

Dowód by! zupełnie przekonywujący.
O ile jeszcze przed chwilą Krechowiec
ki nie mógł zwalczyć w sobie nieufności
do twierdzeń Kubickiego, o tyle obec
nie, po okazaniu przezeń tego zupełnie
wiarogodnego dowodu, czuł się upoko
rzonym przez człowieka, którego — jak
się przekonał — posądzał niesłusznie.

Powodowany odruchem szczerego ża
lu, powstał z fotelu i wyciągając do Ku
bickiego swą dłoń, rzekł przyciszonym
głosem:

— Wierzę panu i najserdeczniej prze
praszam. Czy możesz mi pan wybaczyć
mimowolnie wyrządzoną mu przeze
mnie krzywdę i me niesłuszne posądze
nia?

Kubicki ujął bez wahania podaną rę
kę i odparł usiłu;ąc wywołać na twarz

swoją coś w rodzaju łagodnego uśmie
chu:

— Ten, co w życiu dużo przecierpiał —

umie być wyrozumiałym nawet dla

swych krzywdzicieli. Nie mam też do

pana żalu Wszak działałeś w najlep
szej intencji...

Krechowiecki wracał do domu w na
stroju przygnębionym.

Cudza tajemnica, której stał się mi
mowolnym posiadaczem, przygniatała

mu umysł i w dziwny sposób niepo
koiła.

Rozstał się z Kubickim w pozornej
zgodzie a jednak w głębi duszy odczu
wał jakiś być może nieuzasadniony doń
żal za to, że właśnie jego uczynił swym
powiernikiem .

Coprawda musiał mu to wszystko po
wiedzieć, aby zrzucić z siebie piętno
niesłusznych oskarżeń. lecz Krecho
wiecki wolałby nigdy nie dowiedzieć

się o tem wszystkiem, co odeń usłyszał.
Gnębiło go to tembardziej, że solennie
obiecał Kubickiemu, iż nigdy nie wyja
wi przed Helą tajemnicy jego ojcostwa
w dbałości o osobiste jej szczęście i spo
kój. Nawzajem ze swej strony Kubic
ki oświadczył, że nigdy już nie przekro
czy progu ich domu i będzie się starał

usunąć z oczu swej córki. Nie jest w

stanie powetować dawnej krzywdy, wy
rządzonej jej przezeń bez jego winy a

występowanie dziś w roli jej ojca, gdy
Hela nosiła już inne nazwisko, mogło
by wywołać tylko przykre plotki i ko
mentarze, od których pragnął uchronić

Helę.
Rozumowanie to było zupełnie rzeczo

we i logiczne a jednak nasuwało w u-

myśle Krechowieckiego pewne wątpli
wości, co do pobudek, jakiem i się kie
rował w tej kwestji Kubicki.

Gnębiło go też niezm iernie to, iż nie

będzie mógł przyznać się Heli do faktu
odwiedzenia Kubickiego i że wypadnie
mu nieraz może usłyszeć z jej ust wy
razy niesłusznego potępienia w stosun
ku do człowieka, który przecież bvł jej
ojcem, on zaś nie będzie miał móżnoś' i

wystąpić w jego obronie, gdyż musiałby
w takim razie zdradzić tajemnicę, do

ukrywania której zobowiązał się sło
wem honoru.

Był do tego stopnia zmęczony i prze-
denerwowany odbytą rozmową, że wró
ciwszy do domu. udał. się do sypialni,
nakazując służącej aby wywiesiła kart
kę na drzwiach, opiewającą, iż dnia te
go nie będzie przyjmował pacjentów.
Jednocześnie polecił oznajmić Heli, że
do wydania tego zarządzenia zmusił go
nieznośny ból głowy.

Zamknął się w swej sypialni, j. roze
brał i padłszy wyczerpany na łóżko,
usnął natychmiast.

XIII.
Od zajść powyższych upłynęło prze

szło pół roku.
Od czterech miesięcy Hela była już

m ężatką i jako doktorowa Krechowiec-
ka czuła się zupełnie szczęśliwą i zado
woloną ze swego losu.

Takiegoż uczucia doznawał i Krecho
wiecki, rozkochany w swej żonie, w któ
rej z dniem każdym odkrywał nowe za
lety charakteru i walory duchowe.

Niedziw też, że przed pięcioma mie
siącam i denerwował się strasznie sta-
wianem i mu przez władze trudnościa
mi, odraczającemi jak mu się zdawało
w nieskończoność termin pojęcia Helę
za żonę, odbierając im tyle chwil wspól
nego szczęścia.

Trudności te wynikły z powodu niepo
siadania przez Helę m etryki chrztu.
Reewakuowano ją w swoim czasie do
Polski wraz z innem i jak ona opuszcza-
nemi dziećmi, które przeważnie też nie

posiadały przy sobie żadnych dokumen
tów. Coprawda staraniem ruchliwego
Związku Kresowców udało się w swoim
czasie ii*tąiić miejsce i datę urodź, aia

Heli, imię jej matki jak też imię i na

zwisko przybranego ojca i na podstawie
tych informacyj wystawiono jej legity
mację, a potem świadectwo szkolne.

Zdobycie innych dodatkowych szczegó
łów, dotyczących jej osoby, jak też wy
dostanie z Rosji jej metryki, wobec prze
śladowania Kościoła w ,,raju" sowiec
kim, bylo wręcz niemożliwe.

Pokonanie przeto trudności dla za
warcia ślubu z Helą wymagało od Kre
chowieckiego bardzo wiele zachodów i

trapiło go niezmiernie.

Jakże uczuł się uszczęśliwióny, gdy
wreszcie trudności te zostały przezeń
przezwyciężone i gdy wprowadził Helę
do swego domu już jako swą ślubną
żonę. Wkrótce po ślubie wyjechali na,
Hel i tam, w zacisznej Jastarni, spędzili
dwa m iesiące w słodkiem upojeniu mi-

łosnem, zda się zapominając o istnie
niu poza niemi świata całego.

Lecz Krechowiecki nie należał do gro
na ludzi, którzy zdolni są w osobistem

szczęściu zapomnieć o niedoli innych.
To też, gdy zbliżał się koniec udzie

lonego przezeń samem u sobie urlopu,
chętnie m yślał o powrocie do swych za
jęć zawodowych i już się kłopotał o stan
zdrowia pozostawionych pod opiekę je
go zastępcy pacjentów,

Hela też z radością myślała o powro
cie do ich gniazdka w Poznaniu i wspól
nie z mężem snuia różne plany co do

jego odświeżenia i upiększenia tembar-

clziej, że m usieli już myśleć nietylko o

egoistycznem w niem bytowaniu, lecz
także o stworzeniu odpowiedniego mi
lutkiego kącika dla trzeciej mele' isto
ty. która za kilka m iesięcy miała po
większyć ich rodzinę.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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Wiadom ości kraju.

Rząd rozstrzyga zatarg węglowy
na Śląsku.

W zatargu zarobkowym górników
śląskich rząd wziął w swoje ręce akcję
pośredniczą. Do Katowic wyjechał głó
wny inspektor pracy Klott wraz z de
legatem ministerstwa przemysłu i han
dlu.

Wielka afera przemytnicza na Górnym
Śląska.

Na Górnym Śląsku wykryto olbrzy
mią aferę przemytniczą. Ujawniono
m ianowicie 30 wagonów wyrobów że
laznych zadeklarowanych jako towar

austrjacki, który jednak, jak wykazało
dochodzenie wstępne, jest pochodzenia
niem ieckiego Afera zatacza szersze krę
gi, sięga bowiem szeregu miast Polski,
jak Warszawa, Wilno. Lwów i Kraków.

Szczegóły sprawy ze względu na toczą
ce się śledztwo trzymane są narazie w

tajemnicy.

W Zgierza poszła z dymem wielka

przędzalnia.
W Zgierzu strawił pożar wielką przę

dzalnię, własność L. M. Brodacza. Przy
czyny katastrofy dociec jest bardzo tru
dno, gdyż ogień w mgnieniu oka objął
calą fabrykę, znajdując dużo materja-
łu łatwopalnego nagromadzonego w za
kładzie. Straż ogniowa miała wielce
utrudnioną pracę, gdyż z powodu silne
go mrozu wszystkie studnie w całej o-

koi'cy były zamarznięte.
Ofiar w ludziach nie było, natomiast

strrty materjalne są ogromne, ponieważ
straż zdołała jedynie uchronić przed
P'r'-'ru'm żywiołem budvnki sąsiednie.
Przędzalnia spłonęła doszczętnie wraz

z c'łem urządzeniem.
Fabryka na szczęście była ubezpie

czona.

Wznowienie operetki warszawskiej.
W'arszawa będzie m iała znowu ope

retkę. M ianowicie rozbity dotąd zespół
operetkowy zrzeszył się obecnie po
nownie. Artyści tej miary, co Lucyna
Mensa I, Pola Śliwińska. Noskowska, Re

do, Mierzejewski Szczawiński, Śliwiński,
Domosławski. Horski, kapelmistrz Ko
chanowski i inni już w nadchodzącą so
botę urucham iają w dawnym teatrze

,,Znicz" przy ul. Śniadeckich 5 operetkę
warszawską, wystawiając ,,Jasnowłose
go cygana" M. Knopfa.

Kcrknrs na pol ki n'w 'r muzyczny,

W niedzielę, 10 bm. odbędzie się w

Warszawie w m inisterstwie oświaty pa
siedzenie jury państwowej nagrody mu
zycznej za utwór kompozytora polskie
go, wykonany przynajmniej jeden raz

publicznie w ciągu ostatnich 3 lat. Na

groda wynosi w roku obecnym 10.000

złotych.

Zamach samobójczy matki 5-ga dzieci.

W Warszawie rzuciła się pod pociąg
35-letnia Jadwiga Gajdowa, żona robot
nika, matka pięciorga drobnych dzieci

Pociąg obciął nieszczęśliwej obie nogi
Stan jej jest beznadziejny. Powodem
zamachu samobójczego był rozstrój ner
wowy.

,,Kom isja rozbierająca'*.
W okolicy Katowic grasuje bezczelna

banda opryszków, zwana ,,komisją roz
bierającą" dlatego, że napadniętych
przechodniów rozbiera do naga i puszcza
w stroju Adama do domu, ubrania zaś
stają s;ę łupem bandytów.

Ofiarą bandytów padają przeważnie
powracający do domu robotnicy. O-
statnio między Mysłowicami a Szopieni
cami wydarzyły się trzy takie wypadki,
w Janowie jeden.

Szczegóły katastrofy kolejowej na linji
Kalety . Podzamcze.

Jak już wczoraj donosiliśmy, wyda
rzyła się w ub poniedziałek katastrofa
kole owa na Jinji Kalety - Podzamcze.

Mianowicie pociąg pośpieszny nr 410,
zdążający ze I.wowa do Poznania wpadł
między Krzepicami a Janowem na po
ciąg osobowy nr 439. Oba parowozy oraz

wagony służbowe zostały zniszczone,
skład pociągu pospiesznego został bar
dzo poważnie uszkodzony.

Z pośród pasażerów 3 osoby zostały
ciężko ranne, liczby natomiast lekko

rannych pasażerów nie można było
stwierdzić, gdyż wobec silnych mrozów
schronili się oni do pobliskich chałup

Pomoc niosły 2 pociągi ratownicze, je
den z Ostrowa, drugi z Tarnowskich
Gór Przyczyną katastrofy było podobno
mylne zrozumienie sygnałów ze stacji
w Jaworznu.

Lekarstwa zdrożeją.
W najbliższym czasie wejdzie w ży

cie nowe rozporządzenie, dot. taksy na

lekarstwa. Ceny lekarstw w instytu
cjach rządowych, samorządowych i ka
sach chorych nie zostaną podniesione,
natomiast apteki będą mogfy podnieść
normy wynagrodzenia za pracę przy re
cepturze. Wpłynie to na podrożenie le
karstw mniej więcej o 12 procent.

W Zakopanem wielki ruch.
Pierwsze wyniki zawodów narciarskich. - Polska w 1-szym

biegu otrzymała 13-te miejsce-
Pogoda w Zakopanem jest doskonała:

mroźna i sucha. Rozpoczęły się już za
wody Otwarcie nastąpiło w obecności

wielkiej ilości przedstawicieli władz i

międzynarodowego świata sportowego
oraz prasy.

Pierwszy stanął do zawodów (bieg
50 km.) Norweg Bełgun Ceder, a z nim
w odstępach jednominutowych wystar
towała reszta narciarzy: Węgrzy, Fin-

iandja, Czechosłowacja, Jugosławja,
Szwecja Polska. Szwajcarja i Łotwa

Niemcy nie przybyli.
Trasa biegu, nader trudna, biegła z

Wilcznika o^ok Lipek pod Reglami lek
ko falistym terenem aż do ujścia Doliny

Kościeliskiej wzdłuż Dunajca, następnie
do góry na Gubałówkę (wysokość 1175

mtr.), do Poronina przez Maie Ciche
ku drodze do Morskiego Oka, omija ser
pentynami w Jaszczurówce, do Bystrego
i stamtąd na Wilcznik — Reglami.

W ogólnej klasyfikacji przypadło Pol
sce 13 miejsce, zdobyte przez Motykę
Zdzisława w czarn'e 4 godz. 25 min. 10 s.

Pierwsze miejsce zajął Knotilla (Fin-
landja), czas 3 godz. 50 m. 01 sek.. przed
FUrryspr;nelli (Finlandja) 3 godz. 5 3 m.

23 sek. trzecie m iejsce zajsł Hauson

(Szwecja) czas 3 godz. 53 m. 30 s.

Do biegu było zg'os-onyęh 41 zawod
ników, ukończyło bieg 27.

Po przebyciu 3-Ietnich tortur

sam stał sie ohydnym katem.
Daiszy c'ag procesu ,,oiInowaczy" studzlenleckich.

Sąd, rozpatrujący głośną sprawę nie
ludzkich wychowawców zakładu po
prawczego w Studzieńcu, zajęty był o-

statnło odczytaniem aktu śledztwa. Zre
ferowano w ten sposób zeznania dwu
dziestu kiłku poszkodowanych, którzy
potwierdzali dane aktu oskarżenia.

Na uwagę zasiuguje tu jedynie oko
liczność, że kilku świadków zeznało, jak
strasznego znęcania dopuszczał się jeden
z ważniejszych świadków oskarżenia,
'Cesarski, były wychowanek Studzieńca,
jedna z ofiar okrucieństwa wychow aw
ców. Ustalono, że Cesarski po trzech
latach przebywania w zakładzie a wa n
sował na ,.pilnowacza'\ I tu zaszedł

często spotykany objaw: Cesarski tortu-

i'owany przez trzy lata. dorwawszy się
do władzy, staje się sam najokruunej-
szym ciemiężycielem. Cesarski w wy
rafinowany sposób i z upodobaniem znę
cał się nad młodszymi chłopcami. Jed
nego z chłopców np. przez całe tygodnie
co noc polewał zimną wodą i kazał mu

spać na mokrej pościeli i w mokrej bie-
liźnie w czasie mrozów w nieopalanej
saii. Bił go przytcm do upadłego.

Z pośród innych zeznań na uwagę
zasługują skargi pewnego chłopca, któ
ry żalił się że .,oilnowacze" stale obja
dali swych pupilów dając im tylko o-

gryr.ki. Świadkcwi ,,pilnowacz" wydzie
lał na obiad regularnie po trzy kartofle.

Zbir studzfeniecki Grochal dotkliwie pobity.
Jak już wczoraj pokrótce donosiliś

my, zo^tnla rozprawa przeciw .,wycho
wawcom" zakładu poprąwcz.ego w Stu
dzieńcu odroczona. Mianowicie główny
oskarżony nie mógł zjawić się na sali

sądowej, ponieważ został dotkliwie po
bity i jest obłożnie chory.

Brak Grochala na ławie oskarżonych
budzi! zrazu zdziwienie, tem bardziej,
że - jak wiadomo - oprawca ten został
ostatnio zaaresztowany. Sprawę wyja
śnił list zarządu więzienia, donoszący o

chorobie Grochala. Grochal został bo
wiem w czasie przeprowadzenia z je
dnej celi do drugfej pobity do nieprzy
tomności przez innvch więźniów, rekru
tujących się w części z byłych wycho-

wanków zakładu studzienieckiego
List zarządu więzienia wywołał na 0-

sknrżonych przygnębiające wrażenie

Najwidoczniej zlękli się, że i im mogą
w więzieniu przytrafić się pewne nie
przyjemności Najlepszym dowodem te
go jest fakt, że w czasie przerwy do pro
kuratora podszedł ze łzami w oczach o-

skarżony Budny (który także znajduje
się w więzieniu od czasu, kiędy sobie
na jeden dzień rozprawy zrobił urlop)
i prosił o pomoc i opiekę...

* * *

Niektóre pisma warszawskie donoszą,
że stan Grochala budzi obawy o jego
życie.

Na Śląsku 7 osób zamarzło na śmierć.
Nieszczęśliwe ofiary wielkich mrozów.

Niebywałe mrozy pochłonęły ostatnio

szereg ofiar na Śląsku, zwłaszcza w po
wiecie rybnickim . I tak robotnik Noras
w Rybniku idąc w stanie podchmielo
nym do domu, zasłabł i zmarł. Na szo
sie chałowickiej znaleziono dwie osoby
zmarznięte. W powiecie rybnickim za
marzł w lesie pewien cygan wraz z żo
ną. W Rybniku 64 letni emerytowany
inspektor celny Słany zasłabł z prze
marznięcia i zmarł na udar mózgu.

9-Ietni kolporter gazet Jarosz znale
ziony został onegdaj zmarznięty w śnie
gu w okolicy Łazisk Średnich. Ponie
waż chłopiec miał przy sobie zainkaso-
wane pieniądze zachodzi podejrzenie, że
został napadnięty, wobec czego władze

wszczęły dochodzenie w tej sprawie.

Polscy kupcy w Gdańska organizują się.
Ruch organizacyjny wśród kupiectwa

polskiego w Gdańsku zaczyna się pomy
ślnie rozwijać. Jak się dowiadujemy, ma

niebawem nr.stąpić konsolidacja obej
mująca z jednej strony kupców hurtow
ników, z drugiej strcny kupców śred
nich. Projektowane jest zespolenie z

jedną pobliskich organizacyj na terenie

Rzeczypospolitej.

W okolicy Cieszyna grasują wilki-
W związku z ostremi mrozami ostat

nich dni, występują na Śląsku Cieszyń
skim w większej ilości wilki, których
pastwą pada przeważnie żywy inwen
tarz, choć nie brak również i ofiar w

ludziach W pewnej wsi obok przełęczy
jabłonkowskiej znaleziono w tych
dniach niedogryzione kości jakiejś ko
biety. znaleziono też książki szkolne, ja
ko jedynej pozostałości po chłopcu, któ
ry szedł do szkoły.

Ostatnio urządzono na Czartorji wiel
ką obławę, która iednakże nie dała re
zultatów. Na Górnym Śląsku posterun
ki policji w Kamienni i Wielkiej Dą
brówce urządziły obławę, w której wzię
ło udział 40 policjantów. Niedaleko ko
palni Andaluzja natrafiono na stado

wilków, przyczem kilka z nich zastrze
lono. Jak rstf'ono, wilki wys-ły z la.au
od strony Wojkowic Komornych.

Dzieci szkolne beda musiały
nosić tornistry.

Okólnik ministra oświaty.
W tych dniach rozesłany został do

szkół okólnik ministra oświaty i wy
znań religijnych Ze względu na waż
ność tematu podajemy poniżej treść
okólnika w całości: .

Obserwacje dziatwy szkolnej wyka
zały, że noszenie książek i zeszytów w

teczkach, w paskach, pod pachą, przy
nosi szkodę organizm owi dziecka, gdyż,
zwłaszcza przy większym ciężarze i przy
noszeniu jednostronnem, sprzyja chorob
liwem u skrzywieniu kręgosłupa, poza
tem zajęcie w tych razach rąk tamuje
swobodę ruchów, np. przy wchodzeń.u
do tramwaju, do wagonu, w razie pośli
zgnięcia się, a podczas mrozów ręce w

tych przypadkach łatwo ulegają odmro
żeniu.

Wobec tego polecam przedsięwzięcie
wszelkich środków, by dziatwa nie po
trzebowała nosić z domu do szkoły i

zpowrotem zbyt dużej liczby książek i ze

szytów, by, o ile to okaże się możHwem,
część pomocy naukowych, niezbędnych
w domu, pozostawała w klasie, w za
m ykanych szafach.

Co się tyczy sposobu noszenia ksią
żek i zeszytów, to nauczyciele na kon
ferencjach rodzicielskich powinni uświa
damiać opiekę domową o szkodliwo-

ściach, płynących dla zdrowia dziatwy
wskutek niewłaściwego noszenia książek
i zeszytów i zalecać, by zaopatrywała
dzieci w tornistry (z grubej tektury, ce
raty. skóry i t. p ). Przy zalecaniu tego
sposobu noszenie tornistra ew. plecaka
sprzyja równomiernem u obciążeniu krę
gosłupa i czynności jego mięśni wypro-

stnych, ułatwia zachowanie prawidło
wej postawy um ożliwia swobodne uży
wanie rąk. a w razie zbyt niskiej ciep
łoty powietrza, pozwała na zabezpiecze
nie ich od odmrożenia.

Z siekierą w reku
ś c g a i sitfole ofiary.

Ohydny zlrziiniarz zam .rdował
5 ludzi.

Pasażerowie, jadący autobusom z Ra
domia do Skaryszewa, byli św.adkam i

okropnej sceny. Obok szosy, którą je
chał autobus, uciekało dwoje starusz
ków, a za nimi gorał z zakrwawioną sie
kierą młody wieśniak. W pewnym mo
mencie dopadł 011 uciekających jednein
uderzeniem rozpłatał głowę kobiecie, po-
czem dopadł starca i zadał mu kilka

śmiertelnych ciosów. Po spełnieniu te
go morderstwa sprawca r; ucil się do u-

cieczki w kierunku wsi Janiszpola.
Natychmiastowa pomoc okazana sta

ruszkom przez pasażerów autobusu nie
zdołała nieszczęśliwym ocalić życia.
Tymczasem morderca, jak się później
okazało, notoryczny przestępca Jan Ja
siński, udał się do m ieszkania swego
szwagra, a zadawszy go leżącego w łóż
ku, zamordował go, zadając mu kilka
ciosów siekierą. Po dokonaniu tego no
wego mordu, udał się do swej chaty le
żącej w sąsiedztwie i dopełnił zemsty
na własnej żonie oraz paromiesięcznem
dziecku, przebijając oboje widłam i. Na-
koniec podpalił własną chatę i uciekł
do lasu. Pościg za ohydnym zbrodnia
rzem nie dał dotąd re'ultatu.

Jasiński był już 17 razy karany są
downie za różne kradzieże, pijatyki I

rabunki, i ostatnio przed kilkoma dnia
mi wypuszczony został z więzienia. Po
wodem ohydnego morderstwa były nie
snaski na tle majątkowem.

,,Miss Leopcldja".

Redakcja .,Słowa Polskiego" ogłosi
ła turniej o tytuł najpiękniej'szej łwo-
wianki.
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Zdziałalności Państw. Banku Rolnego na Pomorzu w ubiegłych dwóch latach.
W 1927 roku p. minister Reform Rol

nych Staniewicz przeznaczy! kredyty na

t. zw. akcję prawidłowej zabudowy o-

sad na Pomorzu. Z kredytów tych wnie
siono

59 stodół,
33 budynki gospodarcze,
19 domów mieszkalnych w parcelacji

rządowej i

37 domków rybackich na Helu.

Zabudowa dokonaną została pod bez
pośrednim kierownictwem Państwowe
go Banku Rolnego, jednak przez samych
osadników, którzy śą obowiązani przy
trzymywać; się planów i kosztorysów
przez Ministerstwo Reform Rolnych po
lecanych, a także dokładać jaknajwię
cej własnej pracy, i własnych środków
dla wykonania budynków. Budowle

wznoszą się z doborowych i przeważnie

ogniotrwałych materjałów i są w kon
strukcji przemyślane, praktyczne i nie
drogie.

Ponieważ bank przeważnie przycho
dzi z pomocą elementom najsłabszym
gospodarczo, przeto ogólny poziom bu
downictwa znacznie się przez to podno
si. Wybudowane wzorowe osiedla służą
przykładem dla otoczenia i są naślado
wane przez innych.

Na szczególną uwagę zasługuje zabu
dowa osiedla rybackiego na Helu, za
mierzonego w ilości CO domków, z któ
rych po^óstale 23 zostaną wzniesione
w roku bieżącym.

Akcja wymieniona posiada wybitne
znaczenie w kierunku jaknajlepszej
zmiany nastrojów przymorskiej ludno
ści kaszubskiej względem naszej młodej
państwowości.

Nowa kolonia rybacka na Helu.

1) Domy mieszkalne rybaków Muzy
Juljusza i Antoniego, każdy wzniesiony
kredy tem 11C00 zł.

2) Dom m ieszkalny rybaków Sełten-
reicha Edwarda i Demela Kazimierza,
wzniesiony kredytem 21 900 zł.

3) Dom m ieszkalny bliźniaczy ryba

ków Szemborka Rudolfa i Kohnke Te
odora, wzniesiony kredytem 18 200 zł.

4) Dom m ieszkalny rybaka Józefa
Konkola za 8000 zł

5) Dom m ieszkalny rybaka Jułjusza
Muzy IV, wzniesiony kredytem 11 000 zł.

G) Uregulowana i wysadzona lipami
ulica w kolonji rybackiej na Helu.

Parcelacja rządową na Pomorzu.

1) Dom mieszkalny Safrona Tachasiu-
ka w Pawłowie, powiat Chojnice.

2) Budynek gospodarczy i stodoła M i

kołaja Czeczery w Rokitkach, pow.
Tczew.

3) Budynek gospodarczy Jana Zielon

ki czasowo w części zam ieszkały przez
osadnika — wzniesiony kredytem 1 482

złotych w Pisienicy, pow. Starogard.

PRO MEMORIA.
\

Sensacyjne ,,rewelacje" o powstaniu Gdyni.
P. Sacha w roli polskiego Kolumba.

Społeczeństwo polskie musi nareszcie do
wiedzieć się prawdy, lak to tam jest z tą Gdy
nia, komu przysługuje laur wawrzynu na gło
wę. że dziś rozrasta s;ę Gdynia, że wogóle o

Gdyni, jako porcie, powszechnie się mówi. Kto

byl Kolumbem współczesnej polskiej rzeczywi
stości? Niech się ludzkość cała rewie, n:ech

Polska cała wstrzyma się od śmiechu a z za
partym oddechem przeczyta jednym tchem do

końca podane przez nas rewelacje. Właściwie

przez nas rewelacje tylko powtórzone za ,,Sło
wem Pomorskiem'1, objawiającem nam, że taki

polski Kolumb, który odkrył Cdynię, znajduje
się nie gdzieindziej, tylko w grodzie Kopernika
przy ni. Św. Katarzyny. Kto zacz len mąż
opatrznościowy? Odpowiedź dumą przepojo
na wieje ze szpalt ,,Słowa Pomorskiego": re
daktor Sacha.

Powiecie, drodzy czytelnicy, tylko bez żar
tów i kawałów! ? Otóż to, słuchajcie, co mówi

p. Sacha na łamach ,,Słowa Pomorskiego" z dn.

20 stycznia roku Pańskiego 1929:

,,Z pociechą stwierdzić naieży, że wiele

się teraz w Polsce mówi o Pomorzu. Obóz

narodowy ma w tem niewątpliwie swoją
i to dużą część wawrzynów, już bowiem
w samym r. 1925 ówczesny ZLN. urządził
na terenie całej Polski z górą 700 cebrań,

poświęconych wyłącznie uświadom.'eniu

ogółu, czem jest Bałtyk, dostęp do niego
i Pomorze dla naszej Ojczyzny".
(Podkreślenia nasze).
Ten cytat, wyjęty ze ,,Słowa Pom.", u siłu

je dowieść, że gdyby nie 700 zebrań ende
ckich na terenie całej Polski w ciągu 1925 ro
ku, naród polski byłby ciemny, jak tabaka w

rogu i nie wiedziałby, co to jest Bałtyk i ja
kim celom ma służyć Gdynia. Patentowana

prostota, jeśli nie co innego, podobnego my-
ślen.a określa się już sama bez żadnego komen
tarza. Bądźmy wszakże względni i dopiero tu,

przed następującym - cytatem, z tego samego

artykułu wyjętym, otwórzmy oczy zdumione

a uszy nastawmy ku słuchaniu:

,,Gdynia, którą koła sanacyjne lubią się
chwalić, nie jest bynajmniej kół tych wyłą
czną zasługą. Red. Sacha był pierwszym
dziennikarzem polskim, który w dniu 5 lipca
1924 roku rozmawiał z ministrem Kiedro-

nicm na temat zamierzonej budowy portu
w Gdyni, w pół godziny po podpiśanSu
przez ministra Kiedronia umowy z konsor
cjami, budowy tej się podejmującemi".
Ten Cytat zasługuje cały na podkreślenie

i na kilkakrotne głośne odczytanie. Wszelki

komentarz odebrałby tylko niewysłowioną
pointę rozbrajającego humoru, mieszczącego
się w podanym ustępie. Pozostawmy oświe
tlenie tego faktu ze strony humorystycznej
świetnemu karykaturzyście ,,Dziennika Byd

goskiego", a bajeczny Furdyga niech zarapor-
fujc o tych rewelacjach marszałkowi Piłsud
skiemu, bo piszącemu te słowa pióro staje
dęba.

Więc trzeba było aż wiekopomnej rozmowy

,,pifcrwszego polskiego dziennikarza" p. Sachy
z ministrem Kiedroniem w roku 1924 dnia 5

lipca (szkoda, że nie podano jeszcze dokładnej
godziny z minutami) i f o ,, w pół godziny po

podpisaniu przez ministra umowy z konsorcja
mi, budowy tej się podejmującemi — aby za
sługą było endecji i p. Sachy budowa Gdyni?!
No, przyznacie chyba, że czegoś podobnego,
najbardziej naw et zaniedbany pensjonarjusz
zakładu obłąkanych nie mógłby o sobie na
pisać.

* Zatem niech się tam koła sanacyjne nie

chwalą, że rozwój Gdyni jest ich wyłączną za
sługą, bowiem p. Sacha rozmawiał z p. Kie
droniem na ten temat... w pól godziny po pod
pisaniu umowy. Niech tam znów rząd tak

bardzo się nie chwali tą Gdynią, bo coby z niej
było, gdyby nie 700 wieców partyjnych endecji.
I jak teraz rząd wygląda po takich rew ela
cjach? Co? nię tęgo! Kolumbem polskim jest
tedy p. Sacha, ba, coś więcej nawet, gdyż
Krzysztof Kolumb, odkrywając Amerykę, sam

nie wiedział, co odkrył a p. - Sacha odkrył Gdy
nię z całą świadomością, pew'nością siebie

i rozdętą zarozumiałością.
Podobieństwo między temi dwiema posta

ciami, jeśli już wolno porównywać rzeczy wiel
kie z małemi, jest tego rodzaju: Kolumb

wzbogacił ludzkość o jeden nieznany ląd,
a p Sacha wzbogacił ,,swem oJkiyc.em

" anto
logię polskiego humoiu.
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
MĄKOWARSK. Ślub. Dnia 5 lutego br

pobłogosławił w miejscowym kościele
ks. dziekan Tyrakowski związek małżeń
ski pomiędzy panną Pelagją Weynówną
z Dziedzinka z panem Franciszkiem
Górskim, rolnikiem z Tryszczynia. Mło
dej Parze Szczęść Boże!

OSIELSK. Zabawa karnaw ałow a Stow. Mło
dzieży Pol. Dnia 10 bm. odbędzie się w lokalu

p. Gontarskiego wielka zabawa karnawałowa

Stow. Młodz. Pol., połączona z przedstawie
niem amatorskiem. Odegrana będzie wielce

interesująca sztuczka p. t. ,,Skąpy - dwa ra
zy traci", w wykonaniu najlepszych amatorów.

Początek o godz. 5 po poi. Po przedstawieniu
wesoła zabawą taneczna przy dźwiękach wła
snej orkiestry,

WTELNO. Na walnem zebrania Tow. Powst,
i Woj. zagaił i powitał obecnych p. Teofil Gór
ski, prezes towarzystwa, Dziękował on człon
kom i zarządowi za dobrą w spółpracę w roku

sprawozdawczym. Nast, poszczególni czlonko

wie ustępującego zarządu zdali swe spraw ozda
nia. Marszałkowal p. Deja. W głosowaniu pre
zesem nowego zarządu tow arzystwa został wy
brany powtórnie p. Teofil Górski z Wtelna,
wiceprezesem p. Jan Sendyk z Wtelna, sekre
tarzem p. Wacław Wojtynowski z Wtejna, ko
m endantem p. Edmund Sciesiński z Tryszczy-
Siia, zast. p. Alfons Szalla z Gośeieradza, skar
bnikiem p. Jan Siewert z Wtelna, referentem

aśw. p Deja z Wtelna. Na temże walnem ze
braniu mianowano zasłużonego powstańca z r.

1918 p. Piotra Bartkowiaka ze Szczutek człon
kiem honorowym tow arzystw a. Zebranie za
kończono odśpiewaniem ,,Roty",

MARGONIN. Wielki bal maskowy. Zjedno
czony komitet wszystkich towarzystw w Mar
goninie urządza na zakończenie karnawału

wielki bal meskowy, który odbędzie się w so
botę dnia 9 bm. o godz. 20, w sali p. Binasz-

kiewicza. Program; o godz. 8 początek zaba
'wy, o godz. 11 zdemaskowanie, premiowanie
masek, wybór królowej piękności na rok 1929,
około północy polonez z bukietami, biała polka
Z orderami, premjowanie najpiękniejszych nó
żek (naturalnie damskich). Program przeplata
ny występami bałe'u ukraińskiego. Własny bu
fet pod zarządem pani adw. Płachcińskiei i pań
z miasta j okolicy. Wspaniała dekoracja sali,
Sąia dobrze ogrzana.

Kurs sanitarny, Polski Czerwony Krzyż
oddział Nakło organizuje wstępny kurs sani
tarny dla ochotniczych rezerw P. C. K. Kurs

rozpoczyna się 15 bm. Lekcje odbywać się
będą w godzinach wieczornych. Prelegentem
je-st p. dr, Dworczak. Zgłoszenia kandydatek
i kandydatów piśmienne i ustne przyjmuje wi
ceprzewodnicząca p Ossowską, Naklo, Byd
goska, do 10 bm. włącznie. Wstępne 1 zł na

pokrycie kosztów podręcznika,
Z ,,Wieczoru pieśni41, Wielką ucztę arty

styczną sprawiło nam Tow. śpiewu ,,Harmonja'4
swvm koncertem, który się odbył ub. tygodnia
w salach Strzelnicy. W pierwszej części usły
szeliśmy ,,Powitanie" M. Burzyńskiego, na chór

mieszany, ,,Polonez Jubileuszowy" Żukowskie
go, ,,W .osnę" ks. Kleina, ,,Wiązankę" E. Po-

nieckiego, ,64 pułk" F. Nowowiejskiego, ,,P a
sła pastereczka" W. Raczkowskiego, ,,Cichy
doaiku" St. Moniuszki, ,,Daremna przestroga"
St. Kwaśnika, ,,Domek rodzinny'4 dr. Błażejczy
ka, ,,Polonez tow arzyski'4 E. Ponieckiego. W

części drugiej odbyła się zabawa taneęzna.
Wykonanie poszczególnych pieśni bylo bardzo

dc.hre, śpiewaków oklaskiwano owacyjnie.

Uroczystość 10-lecia Powstania Wlkp,
Tow. U czestników Powstania Wlkp. 1918-19

roku w A nielinach pod Nakłem urządza w dniu

10 lutego uroczystość 10-tej rocznicy powstaniu
wielkopolskiego, którą poiączono z obchodem

ku czci 4 poległych przy szturmie na A nidiny
powstańców. Szturm ten miał miejsce w dniu
9 lutego 1919 r.

Zarząd Tow., składający się Z pp. prezesa

Kozubińskiego, sekretarza Sowy, skarbnika Fal-

tyńskiego i komendanta Nurskiego, ustalił na
stępujący program obchodu;

O godz. 8 15 zbiórka towarzystw \ delegacyj
na płąeu Wolności przy dworcu.

0 godz. 8,30 pochód do kościoła na uroczy
stą mszę św. z kazaniem, wygłoszonem przez
ks, prob. Kaczmarkiewicza. Po nabożeństwie

pochód na cmentarz celem oddania hołdu pole
głym bohaterom i złożenie wieńca, poczem
odmarsz na plac Wolności, gdzie odbędzie się
defilada przed władzą. Następnie odmarsz na

wspólny obiad do szkoły katoliekiej. gdzie n a
stąpi powitanie władz, geśei i delegacyj przez

prezesa Związku, przemówienie włazJz i dele
gacyj i odznaczenie członków krzyżami zasługi,

O godz. 16 pochód ułicą Aniełiny na plac
Wolności przy dworcu, wspólny śpiew: ,,Boże
coś Polskę4', przemowa, odegranie Hymnu Na

rodowego, wspomnienie o poległych w w ałkae1

0 niepodległość. 2 minutowe milczenie, od
śpiewanie Roty, N astępnie pochód ul- Lodzi

do sali.
O godz. 18 przedstawienie pt. ,,Nie rzucim

ziemi4" i ,,Pod Belw ederem "

s deklamacjami,
wierszami i śpiewami.

Następnie wielka zabawa taneczna. De
legacie 1 goście, mogą otrzymać obiad po 2,50
1 1,50 zl,

SUCHA. Ze Stow. Młodzieży MęsJde|. W

miejsc, szkole odbyło się doroczne walne ze
branie Stow. Katolickiej Młodzieży Męskiej,
w którem wziął udział patron Stow. ks, wik

Schliep z Lubiewa i wicepatron kier, szkoły
p.

'

Kopka, Na prezesa nowego zarządu wy
brano p. Zygmunta Jędryezkę, na zastępcę p.
Alojzego Nitkę, na sekretarza p, Konstantego
Winiarskiego, jaka skarbnika p. Konst. Świetli
ka na naczelnika p, Leona Stróża; do komisji
rewizyjnej z Pyonizego Jędryęzkę i p. Anto
niego Baranowskiego,

Strzelno.
Z Kółka Muzycznego. Dn. 30 ub, na, odbyło

sie w lokalu p. Bamberą roczne walne zebra
nie tut. Kółka Muzycznego, Zagaił zebranie

prezes p, Maksymilian Gruhn, z kolei odczytał
sekretarz p. Marian Ruszkiewicz protokół z

ostatn, walnego zebrania, który został bez
zm'an przyjęty. Wybrano następujące prezy
dium walnego zebrania; przewodniczącym p
Kabzę z Młynów, sekretarzem p. Marjaną Ru-

szkiewicza. Po złożeniu sprawozdania przez

ustępujących członków zarządu i przez komisję
rewizyjną, walne zebranię udzieliło zarządowi
absolutorium. Wybrano następnie zarząd: pre
zes p. Maksym. Gruhn, wiceprezes p, Leon

Kitbski, sekretarz p. Marjan Ruszkiewicz, zast.

searetarza p. Teodora Wegnerówna, skarbnik

p, Karał Teresióski, dyrygent p. Szymański,
zast. dyrygenta p. Ed, Boesehe, ławniey p. R a
domski i Wincenty Szklarski, którzy również

pełnią funkme komisji rewizyjnej. Ną zebra
niu przyjęto nast nowych członków: p. Kabzę
z Młynów, p. Skotarezaka i p, Gałkę Feliksa.
Po wyczerpaniu porządku dziennego prezes p.
Gruhn zebranie zamknął. Towarzystwu w dal

szej i owocnej pracy ,,Szczęść Boże44.

Bal maskowy. Tut. Ochotn. Straż Pożarna

urządza w sobotę dnia 9 bm. w sali Parku

Miejskiego (p W, Piątkowski) wielki bal k ar
nawałowy maskowy i gałganiarzy. Przygrywać
będzie doborowa orkiestra (jazzband). Sala

będzie specjalnie przybrana i dobrze ogrzana,

podczas zabawy różne niespodzianki. Pocz. o

godz, 8 wiecz. Dla starszych pań i panów ta
niec dozwolony bez masek. W stęp tylko dla

dorosłych.
Śluby, Dnia 5. bm, wieczorem pobłogosła

wił ks, w ikary Wasiela w kościele parafialnym
w Strzelnie związek małżeński pomiędzy p, Le
onem Szafrańskim, kasjerem Kasy Wyda. P o
wiatowego z Strzelna, a p, Pelagią Wróblewską
córką p. Józefą Wróblewskiego. Do młodych
państwa i zebranych gości przemówił od ołta
rza ks, wikary, Dnła 30, ub. m, odbył się
ślub p. Michała Wieczorka, rolnika Z Osina,
pęw Żnin, z p. Zofją Po-adzanką, córką rolnika

p. Piotra Posadzego z Strzelna, Nowożeńcom

,,Szczęść Boże",
Zgony, Dnia 1, bm, zmarł śp, Józef Norwld-

Kudlo, emeryt kolej'owy. Dnia 31. uh. m. zmarł

śp, Łepski Ludwik, rolnik w wieku lat ?Q,
Autobus, Z dniem 39, ub. m, uruchomiona

zestala komunikacja autobusową na linii Strzel-

no-łnowreeław-Rojewo. Rozkład jazdy jest na
stępujący: wyjazd z Strzelna rano o godz, 6,30,
wyjazd z Strzelna w poł. o godz. 11,43, przy
jazd do Strzelna przed poł. o godz. 10,45, przy
jazd do Strzelna po poł. o godz. 6,45. Cena

podróży Strzelno-Inowrocław wynosi 1,60 zł.

Biuro Ludowe, Z dniem 1. bm. otworzyła
p J, Jankowska z Strzelna biuro ludowe. Biu
ro mieści się przy ulicy Kościelnej 13 (w domu

p, W achitłskiego),

Z Teatru Pomorskiego, W piątek, dnia 8

lutego odbędzie gię przedstawienie amatorskie

Szkoły Podchorążych na którem odegrana bę
dzie komedja M, Bałuckiego p. t . ,,Dom
otw arty44.

Rodzina Wojskowa bierze udział w Wysta
wie. Zarząd naczelny Rodziny Wojskowej
zgłosił udział w Powszechnej Wystawie Kra
jowej, Wystawę odwiedzi cała Polska. Będą
goście i zagranicy, Wystaw a musi wypaść
imponuj'ąco. Eksponaty i wykresy stowarzy
szenia R. W , będą umieszczone w Domu Polek,
Kpszt budowy tego pawilonu wynosi 250.099
zł. Każda z nas dopomoże komitetowi budowy
i kupi żeton za 1 zł. I każda z na* da ekspo
naty na tę wystawę. Eksponaty będą ocenio
ne przez specjalna komisję. Eksponaty przyjmu
je sekretarjat R, W. (Wola Zamkowa 15) od

gi'dz. 9 ,30 -11 ,30 rano eodziennie i przewodni
cząca sekcji przemysłowo-handl, majorowa
Borkowska, ul. W ola Zamkowa 12. W szystkie
eksponaty po przyjęciu przez główny komitet

będą zaasekurowane. Eksponaty, przeznaczone
do sprzedaży, będą umieszczone w specjalnym
kiosku, Zą umieszczenie eksponatów w tym
kiosku płaci się 5 proc., przy sprzedaży do
płacą się dalsze 5 proc, Przyczyńmy się
wszystkie do uświetnienia tej Wystawy,

,,Nitouche" z Elną Gistedt w Toruniu,

Powtórne występy gościnne p. Elny Gistedt

w tytułowej roli operetki Hervę'go ,,Nitouche'4
przyjęte zostały przez publiczność toruńską
z niekłamanym entuzjazmem, Znakomita ar
tystka czułą się doskonalę w roli trzpiotowate
go podlotka. Zarówno głosowo, jak pod wzglę
dem aktorskim p Gistedt wywiązała się do
skonale ze swego zadania. Oryginalny śpiew
szwedzkiej modlitwy wypadł ślicznie.

Całość wyreżyserowana starannie przez p,
Zdzitowieckiego, który również wystąpił w

charakterystycznej roli nauczyciela muzyki w

pensjonacie ,,Jaskółek", Szczerze powinszo
wać możemy p. Zdzitowieckiemu tej kreacji.

Dobrze zagrana była rola przełożonej pen
sjonatu przez p, Plucińską, zaś p, Jagląrz grał
zupełnie dobrze rolę cholerycznego; majora
dragonów. P. Jaworski stworzył świętny typ
inspicjepta, chociaż eokolwiąk w grze prze
szarżował, Dyreiętor Rygier oczywiście był
doskonałym dyrektorem teatrzyku a p. Hąj-
dąmowicz dość naturalnie zągrąłą rolę prima
denny Korynny. P. Chrzanowska mogłaby wy

dobyć więcej kom zmu z kreaeji odźwiernej
Balęt malej miał pola 4o pnpisb,

Jarmark wełniany w Toruniu.

(AW). Pierwszy dzień jarmarku wełny w

Toruniu przeszedł pod znakiem wstrzemięźli
wości tak ze strony producentów jak i ze stro
ny przemysłowców'. Natomiast w drugim dniu

nastąpiło większe ożywienie, rezultatem które
go sprzedano 34 partji wełny krajowej w ilo
ści około 40 tys. kg, cq znaczy 57 proc, Ogól
nej ilości zgłoszonej do przetargu. W ełna kra
jowa pochodzi przeważnie z poznańskiej i po
morskiej większej własności ziemskiej, z mniej
szych własności sprzedana wełna pochodzi z

kresów wschodnich. Z przemysłowców, b io rą
cych udział w targu największą ilość zakupi-
la firma Wolf z Bielska, z łódzkich firm w li
cytacji brała udział firma Fórstęr, firma F ren
kiel z Tomaszowa oraz firma Neuman z Gdań
ska, Wełna zagraniczna tak prana jak i bru
dna nie była licytowana. Część ieb jednak
została sprzedana poza jarmarkiem.

W drugim dniu jarmarku było zainteresowa
nie kupców wełną krajową, co ma uzasadnie
nie w ogłoszonym przez Ministerstwo Spraw
Wojskowych przetargu na dostawę sukna,
który to przetarg ma się odbyć łl bm. Mini
sterstwo Spraw Wojskowych żąda, aby w

suknie dostarczonem wojsku było minimum

10 proę, wełny krajowej a zaświadczenie o po
chodzeniu wełny wydawać może Sp. Akc.

,,Polskie Runo".

Ogółem za wełnę płacono od 4.75 do 6 z\
za czarną 4.40 za wysortowaną 3 złote.

4wlede.
Zabawa taneczna. Pracownicy przemysłu

muzycznego w Świeciu urządzają w 3-lętpią
roeznicę istnienia dnia 9. bm. w sali p, Popław
skiego wieczorek familijny, Początek o godz.
8 wieczorem. Zabawa odbędzie się w ściśle

zamkniętem kółku.

Z iycia Zw. Inwalidów Wojennych, W sali

Zt-mku w Świeciu zgromadziła się licznie brać
inwalidzka na swe doroczne walne zebranie.

Przewodniczący p. prezes powitał przybyłyeh
z innych grup gości, nast. uczczono pamięć
zmarłego członka śp, Nawrockiego. Na mar
szałka zebrania jednogłośnie wybrano p. Ol
szewskiego. Ustępujący członkowie zarządu
zdawali kolejno swe sprawozdania. Praca za
rządu przedstawia się hardzo owocnie. Dzięki
interwencji Koła w 10-eiu wypadkach podwyż
szone zostały renty z 30 ną 50 pćbc., wyrobiono,
5 nowych rent, 1 rentę dożywotnią dla sieroty
kaleki starszej niż 18 lat. Ogólnie załatwiono
450 spraw. Ustępującemu zarządowi udzie
lono absolutorium. Wreszcie z bardzo ma'emi
zmianami wybrano ponownie stary zarząd w

osobach: p. St, Borysiąk przewodn'czący, p.
Edward Szperkowski wiceprzewodniczący, p.

Walerjan Siebert sekretarz, p. Roman Demb
ski zastępcą, p. Leon W asilew ski skarbnik,
p. Jan Grabowski zastęnca. Referat wyg'osił
mezes zarządu woj'ewódzkiego p. Kaź'mierz

Dąbrowski z Torunia, który w treściwych sło
wach zobrazował sytuację powstałą w zarządzie
głównym wskutek zarządu przymusowego.

Żarty powodem strasznego wypadku.

W Łyśniewie pow, morskiego zdarzył się
straszny wypadek, 18 letnia robotnica niej.
Szymańska, gdy się sehylała po śnieg, aby ob
rzucić nim przechodzącego parobka została por
wana w tryby maszyny, którę rozszarpały jej
prawą rękę aż do łokcia,

Większa kradzież w Sępólnie,

Przed kilku dniami dokonano większej kra
dzieży Z włamaniem w Sępolnie. Nieznani

srawcy włamawszy się do mieszkania p Stani
sława Sobiera(ezyka w Sępolnie, skradli wię
kszą iłość biżuterji, jak; pierścieni złotych z

brylantami, zegarki złote męskie i damskie, kol*

czyki brylantowe i t. p., wartości kilkunastu ty
sięcy z'otych. Sprawcy zbiegji w niewi-do
mym kierunku, nie pozostawiwszy żadnych
Śladów po sobie, ^

Okręty niemieckie narażają
na szkody rybaków helskich.

Rybąey półwyspu helskiego skarżą się na

przejeżdżające przez polskie terytorjum okręty
niemieckie, które najeżdżają zastawione na

morzu sieci, piszcząc je całkowicie, Sieeie i

wędki rybaków półwyspu helskiego ciągną się
niejednokrotnie na przestrzeni kilku metrów
w głąb morza (np wędki na łososie); zastawie
nie ich wymaga wiele ciężkiej pracy, jak rów
nież i kosztów. Wartość bowiem sieci i wędek
wraz z przyrządami do umocowania ich na mO'
rzu jest ogromnie wysoka i stanowi niejedno
krotnie cały majątek i byt niejednej rodziny ry
backiej. Zdarza się wprawdzie czasami, źe

jakiś okręt mimowoli (najczęściej wskutek mg'y)
nąjedzie na zastawione sieci, ale wypadki takie

palężą 4q rzadkość), gdyż zazwyczaj odpowie

dnie sygnały ostrzegawcze, poumieszczane na

pływakach zastawionych sieci, wskazuje prze
strzeń objętą połowem.

Ponieważ skargi rybaków helskich na ni
szczycielską robotę okrętów niemieckich jjis
ustają (potwierdza to również fachowy organ
morski ,,Żeglarz Polski" w nr, 237), ą wśród

ludności rybackiej półwyspu Helu odbywa
ją się eeraz częściej g'osy przekonan'a, żo

nąjęidiflo'e sieci przez okręty niemieckie jest
czynione z rozmysłem i iąndenęym'e , temhąr.
dziej, żę zdftFZS się to zbyt często, n:e pozosta
je nam nic innego, pisze ,,llustr Kurier C o
dzienny", jak o powyższem zaalarmować opinię
publiczna i napiętnować jak nowy objąw zdsi-
eseai* sisstieekiela względem Polaków,
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Osobiste. Dnia 23. bm. odbył się ślub p

J. lerberta z p. Marją Skańską. Nowożeńców

pobłogosławił ks. prałat Szydzik w asyście
księiy Wilczewskiego i Gabrycha, pienia ko

ścielne wykonało Tow. śp. ,,Echo". Nowożeń
com ,,Szczęść Boże".

To i owo. W niedzielę dnia 3 bm. rozpo
częła się u nas wielka misja,, która ma po
trwać 14 dni. Po sumie w wymienionym dniu

zostali wprowadzeni XX. misjonarze do kate
dry przez miejsc, proboszcza, ks. p rałata Szy-
dzika, w asyście licznego duchowieństwa, po
czem uroczyście oddano im na czas trwania

św misji, duszpasterstwo parafji. W dawniej
szej Ochronce przy ul. Tumskiej, urządzono
tymczasowe biuro, w którem można informo
wać się w sprawach, dotyczących porządku mi
sji, jako też nabywać kartki do św Spowiedzi.

W uh. tygodniu odbył się od dawna z wiel-

kiem zaciekawieniem oczekiwany proces bur
mistrza p. Kurzętkowskiego, przed komisją

dyscyplinarną województwa. Jak o sędziowie
zasiadali pp.i starosta dr. Bobke Prądzyński
z Wąbrzeźna, burmistrz Jerzvkiewicz z Bro
dnicy i ziemianin F. Buczkowski z Lisewa, d e
putowany chełmińskiego sejmiku powiatowe
go. Pa'na K. uznano winnym niektórych prze
kroczeń, skazano go na przeniesienie na prze
ciąg jednego roku z kl. VI. do kl. V1L stopnia
służbowego i ponoszenie kosztów postępowa
nia. Pań wojewoda pomorski wniósł odwołanie

przeciw temu wyrokowi.
W ub sobotę urządziło Tow. Wioślarskie

swft doroczną zabawę zimową, w połączeniu
z balem maskowym w sali restautacji ,,VilIa
nuova". Zabawa udała się, dekoracja sali by
ła wspaniała, gości w kostjumach była wielka

mnogość;
Sekretarz policyjny magistratu p, J. Wi

śniewski powróci! z 2-miesięcznego kursu w

Poznaniu i objął z powrotem urzędowanie.
Sekretarz powiatowy p. Krzyżaniak kupił

pd wdowy Dąbrowskiej dom przy uł. Paderew
skiego, za 16.0CÓ zł.

Panu A. Liskowskiemu wybili jacyś nieznani

sprawcy szybę wystawową w nocy z niedzieli

na poniedziałek.

Uchwalenie budżetu na rok 1929-30. W d

26 ub. m. odbyło się posiedzenie Rady miej
skiej. Sprawę budżetu administracyjnego re
ferował p. burmistrz Schwarz, budżet elektro
wni referował p. radca Deręgowski, projekt
budżetu wodociągu zareferował p. radca Ggą-
boWski, a budżet rzeźni zareferował p. radca

Białecki. Wynikiem krótkiej dyskusji nad po
szczególnymi projektami komisji, Rada miej

ska uchwaliła budżet, jak nast.: A) Budżet ad
ministracyjny: dochód 335.466,87 zł, rozchód

335 466,87 zł. B) Budżet elektrowni miejskiej,
dochód 206,001, rozchód 206,001. C) Budżet

wodociągu miejskiego w dochodzie i rozcho
dzie 35.554,50 zł. D) Budżet rzeźni miejskiej
w dochodzie i rozchodzie 30.080 zł,

Pozatem Rada miejska uchwala: 1) pobierać
dodatek komunalny do opłat państw, od pa
tentów na wyrób przetwórów wódczanych w

wysokości 30 proc. 2j Pcbierać przez rok bu
dżetowy 1929-30 dodatek komunalny do pań
śtwowego podatku gruntowego w następujące:
wysokości: a) 70 proc.' dodatku komunalnego
do państw, podatku gruntowego od wymiaru
tegoż dokoninego na rok 1929 na rzecż mia
sta Wąbrzeźna- b) 20 proc. dodatku komunal
nego od wymiaru tegoż podatku dokonanego
na rok 1929, na rzecz Wydz. Pow. w Wąbrze
źnie; c) 10 proc. dodatku komunalnego do

państw, podatku gruntowego od wymiaru teg'oż
podatku dokonanego na rok 1929, na rzecz

Pom. Starostw a Krajowego.
W trzecim punkcie' obrad iwybór Rady Ko

munalnej Kasy Oszczędności miasta Wąbrzeźna
i komisji rewiz, tejże kasy) wybrano następu
jących członków do Rady Komunalnej Kasy
Oszczędności pp.: Konsl, Cander, Boi. Szczuka,
Konrad Ledwochowski, Głowacki Kazimierz,
Lontkowski Aleksander. Do komisji rewizyj
nej pp,: Ługiewicz Marjan jako prezes, Kaczyń
ski Walerjan oraz Nitka Jan. Jako nagły wttiO-

sek przyjęła Rada miejska wybrać radcę sie
rot, w miejsce obłożnie chorego p, Piotrow
skiego, ks. p r .b Zakrysia.

fczew .

Wybory do Izby Rzemieślniczej w Grudzią
dzu, Spisy wyborców obwodu III, do którego
należy Tcżęw, Wyłożone będą do publicznego
wglądu w czasie od 3 do 22 bm. w starostwie

powiatowem w Starogardzie, pokój 13, w godzi
na: h od 9—17. Dla ułatwienia wyborcom, za
mieszkałym w obrębie gminy m. Tczewa, wyło-
żcny będzie jeden egzemplarz spisu wyborców
w tczewskim magistracie pokój 7 w godzinach
służbowych od 8—15.

Nowa piekarnia. Pan Alfred Priebe, pis-
karz, długoletni fachowiec kunsztu piekarsko-
cukierniczego, otwiera nową piekarnię przy ul.

Zamkowej 15.

Wypadek przy pracy. Ustawiacz wagonów
51-letni Wiliński, podczas pełnienia służby na

stacji towarowej w Zajączkowie w ub. niedzie
lę, został pokaleczony tak dotkliwie, że mu
siano go odstawić do szpitala.

Palacz pociągu p. Pan Hincel z Bydgoszczy,
w czasie postoju pociągu w Tcze:vie, podczas
wykonywania pracy przy parowozie, wskutek

nieszczęśliwego wypadku złamał sobie nogę.

ZGradiiqdza
Z Teatru Miejskiego. Dziś po raz pierwszy

po cenach zniżonych opere'tka Oskara Strausa

,,Bohaterowie", która dzięki swoim walorom

scenicznym, melodji i humorowi zyskała ogrom
ne powodzenie.

,,Czartowska ława". Zupełną inowacją w

dotychczasowym kierunku repertuarowym, bę
dzie melodramat Ga.asiewicza p. t ,,Czartow-
ska Ława”, sztuka muzyczna o wybitnym kolo

rycie ludowym. Reżyseruje Stanisław Żię-
ciakiewićz. W przedstawieniu biorą udział

połączone siły dramatu i operetki. Profesor

A. Luziński przygotowuje pełne werwy i tem
peramentu tańce. Szata dekoracyjna projektu
i wykonania artysty malarza StejkL

Kino ,,Apollo" wyświetla najcenniejszy film

obecnego sezonu, rozw ijający problemy m ał
żeństwa, macierzyństwa i zdrady p. t, ,,Nad-
kc-bieta". W rolach głównych Marja Korda

oraz Janison Tbomse. Fiłm ten wzbudza ol-

brzmie zainteresowanie świata kobiecego
wszystkich krajów.

Kino ,,Orzeł" wyświetla życiowy, bajeczny
dramat p. t. ,,Biała Sonata". Film ten ciekawy
ilustruje nam przeżycia aktorki Wiedeńskiej W

Rosji i jej tragiczną miłość do oficera Carskiej
Ochrany. Akcja tego filmu rozgrywa się wśród

silnych dramatycznych efektów. Jako nadpro
gram szampańska komedia ,,Morowa posada"

Kino ,,Nowości" wyświetla niebywałą sen
sację ,,Staś tu” z Eddie Polo. Jako nadprogram
10-lecie niepodległości Polski.

Pierwszy bal maskowy drobnego kupiec-
twa. Tow. Drobnych Kupców, na czele k tó
rego stoi znany działacz społeczny p. Wiktor

Szulc, ul. Toruńska, urządza w Sobotę, dnia 9
bm. w salach ,,Tivoli" swój pierwszy bal m a
skowy, na który Szan. Obywatelstwo jak naj
uprzejmiej zaprasza Kto przez pomyłkę za
proszenia nie odebrał, zechce się potakowe
Zgłosić do wiceprezesa p. Bożejowicza, ul. Mi
ckiewicza 9 lub do p. Kollengi, Mickiewicza 6.

Najpiękniejsze kostiumy otrzymają piękne i

wartościowe nagrody.
Baczność przed kieszonkowymi złodziejami!

Pannie Marji Gackowskiej w drodze Z dworca

do ul. Lipowej, skradziono z torebki ręcznej
73 zł i legitymację. P. Gackowska przybyła z

Włocławka do Grudziądza po zakupy. Zło
dzieja dotąd nie wykryto.

Baczność, Rodacy, M ałe Tarpno! W sobotę,
9 bm, urządza Tow. gimn. ,,Sokół" w M. Tarp
nie w lokalu p. Fritscha, swój doroczny bal

karnawałowy (początek o godz. 19.), na który
tak bratnie gniazda sokole jak i obywatelstwo
miejscowe z Grudziądza i okolicy jak najser
deczniej zaprasza zarząd.

Dancing w Król. Dworze. W sobotę, 9 bm.

odbędzie się w przemiłych salach Król. Dwo
ru dancing na rzecz ,,Pom. Tow. Opieki nad

dziećmi". Początek o godz. 20-ej. Szan. Oby
watelstwu przypominamy o tym wieczorku i

jeszcze raz/serdecznie zapraszamy. Kto jesz
cze zaproszenia nie odebrał, zechce się po ta
kowe zgłosić do sekretarjatu Pol. Czerwonego
Krzyża, u! Stara ł, tel. 705, pomiędzy godz.
10-13 do soboty.

Spłoszone konie stratowały robotników.

We wtorek około godz. 16-ej rozbiegły ?ię
spieszone konie, własność 64 p. p., pozostawio
ne bez nadzoru przy jednym z domów, ul. Ko
ściuszki. Konie ruszyły w szalonym pędzie
w kierunku uł. Fortecznej do ul. Lipowej Wpa
dły one na zamiatających ulicę robotników i

póraniiy kilku. Fr. Czarnecki doznał złamania

nogi i wielu innych ciężkich obrażeń, a Józef

Dykta złamania kości nosowej i obrażeń na

nogach i rękach. Na miejscu nieszczęśliwego
wypadku zgromadziły się tłumy ludzi. Konie

udało się zatrzymać a nieszczęśliwych robot
ników odstawiono do szpitala miejskiego. Stan

zdrowia obu jest nader poważny. Wóz zo
stał zupełnie strzaskany. Policja w tej spra
wie wdrożyła śledztwo.

Wśród naszej dzielnej policji państwowej.
Komitet obywatelski, na którego czele stanęli
pp. mag. Szczerbicki, dyr. Grobelny i dyr. Wł

Samohński, urządził ńa rzecz klubu sportow e
go policji państwowej bał karnawałowy, który
odbył się we wtorek dnia 5 bm. w ,,Tivoli",
przy bardzo licznym udziale obywatelstwa. Ro
la gospodarzy spoczywała w ręku panów z

komitetu obywatelskiego, przybył także ge
nerał Rachmistruk i nadkomisarz Flek z Toru
nia. Radę miejską zastępował wiceprezes tej
że p. dyr. Wł. Samoliński. Zauważyliśmy pp.
Stefana W aw rzyniaka, dyr. Wolskiego, kap.
rez, Gógę i wielu wybitnych obywateli. Ba
wiono się w serdecznym nastroju, dając tem

samem wyraz swej życzliwości dla naszej dziel
nej policji

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 8 lutego 1329 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: t Jana z Maty wyz., Honorata b. w.

Jutro: Apolonji p. m., Cyryla b. W.

Wschód słońca: godz. 7,83.
Zachód słońca: godz. 15,56.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Apteka Centralna, ul. Gdańska 19.

Apteka pod Lwem, na Okolu.

Wypożyczalnia książek MLektor'V ulica

Gdańska 141, otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.i

TEATR MIEJSKI.
Dziś o godż. 7/* ,,Turandot" dla Towarz.

Uniw. Robotn,

Jutro, w sobotę pełna eżarowńych melo-

dyj ,,Gasparane" w koncertowym zespole,
która drogą telefoniczną transmitowaną
będzie do radja przez poznańską stację na
dawczą.

W niedzielę po południu Ogodz. 4-ej pq
cenach znacznie zniżonych ukaże Się ostat
ni raz fantastyczna baśń o chińskiej kró
lewnie ,,Turandot", wieczorem zaś nGaspa-
rone" Millóckera.

Wielki bal artystów, który Wywołał w

haszem mieście i okolicy zrozumiałe zain
teresowanie odbędzie się W poniedziałek,
dn, 11 bm. tj. w ostatni dzien karnawału

pod znakiem szampańskiego humoru. Ty
siące atrakcyj, udział artystów w kostju
mach ze swych najlepszych kreacji, randez-

vous wszystkich miłośników teatru i sztuki

polskiej. O północy kabaret z nowym wiel
ce urozmaiconym programem. Dwie orkie
stry salonowa i Jazz-Band, przygrywać bę
dą bez przerwy. Nad ranem wybór królo
wej piękności pod nazwą ,,Miss Bydgoszcz".
Tańce prowadzić będzie baletmistrz Moraw
ski. Specjalnych zapros'zeń komitet nie roz
syła. Strój obowiązujący wieczorowy albo

kostjum. Wstęp 10 zł, szatnia bezpłatnie.
Na miejscu bufet obficie zaopatrzony. Bile
ty już do nabycia w kasie teatru.

Zima nie jest tylko sezonem sporto
wym czy balowym. Jest ona i zagadnie
niem spolecznem, jest kwestją ubrania i

opału.
Obecna zima, dla swych sybirskich,

długotrwałych mrozów, stała się klęskę
tysięcy rodzin. Dla pewnych gałęzi pro
dukcji stanowi ona pom yślną konjunk-
turę: przemysł naftowy podniónł szybko
ceny, a i cena węgla od listopada poszła
trzykrotnie w górę. Stało się to cicho,
bez reklamy. Po prostu handlarz węgla
komunikuje co parę tygodni: od dziś
znów drożej. Nie usprawiedliwia się, nie

tłumaczy, bo ludność m usi każdą cenę

zapłacić.
Te niepomiernie wzmożone koszty u-

trzymania, odbijają się dokuczliwie na

budżetach domowych warstw średnich,
a głównie robotniczych i urzędniczych.
Skutek jest jeden tylko: coraz większa
nędza i bezsilna rozpacz. Rozpacz, która
nie manifestuje się po ulicach, lecz wci
snęła się w kąty szronem pokrytych
ścian mieszkalnych. Rozpacz, której nie

widzą nasi wielkorządcy z wysokości
swych mim starjalnych foteli.

Ich m artwią tylko zatory śnieżne, o-

późńiające wywóz węgla, a zarazem idzie
i napływ zagranicznej waluty. Gniewa

ich, że wiele przedsiębiorstw państwo
wych ponosić m usi nieproduktywne cię
żary wskutek zimna i zasp. Zresztą śru
ba podatkowa przywróci i tu równowagę.
Natomiast nie obchodzi ich wałka z zi
mą, prowadzona przez ogół ludności.
Wszak wyjątkowo surowa zima nie jest
winą ich złej gospodarki. Niech się lud
ność gniewa i niech wnosi protesty —

do nieba.
Słusznie. Rząd nie odpowiada konsty

tucyjnie za mrozy. Ale też ludzie w

swych udręczeniach m uszą szukać po
mocy przedewszystkiem u sił ziemskich.
Jeśli głodują skutkiem nieurodzaju, to

domagają się ratunku od państwa. Jeśli
ciśnie ich drożyzna, żądają interwencji
władz. Jeśli nareszcie obecna twarda zi
ma pociąga za sobą dla szerokich
warstw katastrofę gospodarczą, to pań

stwo i jego zasoby są również obowią
zane przyjść im z ratunkiem.

Ale argum entacja taka dla naszego
rządu zdaje się być jeszcze nieprzystęp
ną.

- Dla udogodnienia publiczności stałe

doiyody osobiste wystawia się od'4 lutego b.

T. ponownie w gmachu Miejskiego Urzędu
Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego ul.

Grodzka 32 pokój 5, dokąd należy się zwra
cać w godzinach urzędowych od 8-ej do

I3-ej. (Nie Biuro Meldunkowe ul. Długa 5S),
Do uzyskania odnośnego wykazu winien

być przedłożony dowód zamieszkania w

Bydgoszczy.
- Śpiewacy okręgu XXI (bydgoskiego)

Wlkp. Zw. Kół Śpiewaczych odbyli wczoraj
w hotelu pod Orłem swój doroczny zjazd
delegatów. Obrady obesłane były stosun
kowo bardzo licznie, nie brakowało również

przedstawicieli władz i prasy. Glównemi

punktami porządku dziennego były spra
wozdania, sprawa wszechsłowiańskiego zja
zdu śpiewaczego oraz współpraca między
śpiewakami a władzami i prasą. Ze wzglę
dów technicznych przebieg wczorajszego
Zjazdu zobrazujemy dokładnie w jutrzej
szym numerze ,,Dziennika Bydgoskiego".

-- Ofiary. Sędzia polubowny p. Gier
szewski złożył na kościół na Czyżkówku zl

10, i na chór kośc. ,,Arion" na Czyżkówku
zl 10,-.

- Kino wojskowe, uL Sowińskiego wy
świetla ,,Czarną Wenus", dram at erotyczny
w 10 aktach, podług głośnej powieści Mau
rycego Dekobry. W roli głównej Józefina

Baker. Początek seansów: piątek godz. 6,30,
niedziela godz. 4, 6 i 8 wieczór; w sobotę
kino nieczynne.

- Kino Szkolne miasta Bydgoszczy w

szkole wydz. męskiej urządza przedstawie
nia kinowe w sobotę, 9bm. począwszy z na
stępującym program.: J) Obrazy z Anglji -

Tamiza etc., 2) Z przyrody Ameryki, 3) Pat

i Patachon - Don Kichot, 4) Komedyjka.
Porządek zwiedzeń: Sobota o godz. 2,30
szkoły powsz. wst. 15 gr. Sobota o godz. 4

młodzież żeńska wst. 20 gr. Sobota o godz.
5,45 wydz. męska wst. 20 gr. Niedziela o

godz. 2.30 niższe klasy szkół średnich wst.

20 gr. Niedziela o godz. 4 wyższe klasy szkól

średnich wst. 20 gr. Niedziela o godz. 5,45
wyższe klasy gimnazjalne wst. 30 gr.

- Mieszkańcy - Skrzetuska, Bartodziej
Wielk. i Kapuścisk, organizujcie się! Zebra
nie odbędzie się w sobotę dnia 9 bm. 6 godz.
20-tej w lokalu p. Kujawskiego, ul. For
dońska 1. O liczny udział członków oraz go
ści prosi T-wo Obywateli.

- Jarmark na konie i rogaciznę odbę
dzie się we wtorek dnia 12 lutego 1929 r. o

godz. 8 mej począwszy na Targowisku przy
Rzeźni miejskiej.

Walne zebranie Związku
Emerytów i Rencistów.

(z) Przed walnem zebraniem omawiano

szereg aktualnych zagadnień. Referowali je:
prezes Szczudłowski i insp. Kłóskowski.

Przewodniczącym walnego zebrania zo
stał p. Kłóskowski, sekretarzem p. Kufel;
póza tem wybrano dwóch ławników.

Prezes Szczudłowski odczytał protokół z

rocznej działalności T-wa w 1928 r., potem
zdał własne sprawozdanie. Towarzystwo li
czy 363 członków, z tych płaci składki tylko
V*. Prezes przytoczył szereg zmian i uchwał,
zmierzających do poprawy bytu emerytów,
pokrzywdzonych dotychczas sprzecznemi
nieraz ustawami. -

Wspomniano dwóch zmarłych członków;
pamięć ich uczczono przez powstanie. Na
stąpiło sprawozdanie komisji rachunkowej
(p. Kędzierski); potem udzielono zarządowi
absolutorjum.

W wyborach uzupełniających wybrano
pierwszego wiceprezesa - insp. radcę Klós-

kowskiego, ławnikiem został w tegoż miej
sce p. Kołacki.

W wolnych głosach insp. Kłóskowski

podniósł w serdecznych słowach ofiarną
pracę prezesa Szczudlowskiego. Na przem o
wę tę równie serdecznie odpowiedział pre
zes. Na tem zebranie zakończono.

Związkowi życzymy szczerze jak najpo
myślniejszych wyników w pracy, członkom

zaś jak największej poprawy bytu.



Str. 8. ^DZIENNTK BYDGOSKI'” sobota, dnia 9 lutego 1929 r. Nr. 33.

Magistrat m.Bydgoszczy zaprzecza!
Bydgoszcz, dnia 6 lutego 1929.

Do

Szanownej Redakcji ,,Dziennika
Bydgoskiego"

w miejscu.
Na zasadzie art. 32 Ustawy Prasowej

dnia4I2Sr.Dz.Ust.1928r., nr. 1,poz.1.
I nawiązując do umieszczonego w Nr. 19.

Dziennika z dnia 23 stycznia 1929 r. ,,Na
paści czy obrona uprawnionych interesów? '

proszę Szan. Redakcję o wydrukowanie w

najbliższym numerze Dziennika Bydgoskie
go w tymże dziale i temiż czcionkami na
stępującego sprostowania:

1) Nieprawdą jest, jakoby ,,wyrzucono
w błoto'* przeszło 70.000 z1 na propagandę
m iasta Bydgoszczy.

Natomiast prawdą jest, że prowadzona
za pomocą prasy, a więc najbardziej celo

wym sposobem, akcja propagandowa, ma
jąca na celu bliższe zaznajomienie Społe
czeństwa Państwa Polskiego i Zagranicy
ze znaczeniem i zadaniami miasta Bydgo
szczy, oraz wysiłkami w kierunku sprosta
nia tym zadaniom, nie tylko nie może być
zasadniczo potępiana (...,,pieniądze wyrzu
cono w błoto"?), ale ogłoszeniem szeregu

rzeczowych artykułów przyczyniła się nie

W'ątpliwie do osiągnięcia zamierzonego celu

2,i Nieprawdą jest twierdzenie, że Ga
zownia miejska która dawniej dawała iriia

stu największe dochody, obecnie takowych
nie daje.

Natomiast prawdą jest. jak widać z ro
cznych budżetów i zamknięć rachunków, że

Gazownia miejska technicznie zmodernizo
wana, daje znaczne - rok rocznie zwiększa
jące się dochody, a oprócz tego pokrywa
dochodami znaczne rozchody inwestycyjne
które przyczyniają się do powiększenia licz
by konsumentów.

3) Nieprawdą jest, jakoby budowa no
wej F.lektrowni miała pochłonąć kilka mi
ljonów ponad kosztorysy.

Natomiast prawdą jest, że kosztorys pier
wotny, wskutek podrożenia w międzyczasie
materjałów i robocizny został przekroczony
tylko o 12,5%, podczas gdy przy tego ro
dzaju pracach, według ogólnie przyjętych
zasad, przekroczenie kosztorysu do Ib% u-

ważane jest za normalne.

Nieprawdą jest. jakoby gmachy Elek
trowni postawiono na starym,śmietniku.

Natomiast prawdą jest, że grunt, na któ
rym początkowo zamierzano ją budować,
wykazał przy powtórnem dokładniejszem
zbadaniu dolnych warstw pokłady rucho
mego piasku, na skutek czego Elektrownia

została wybudowana w nowem odpowied-
ńiem pod każdym względem miejscu, bez

żadnych z powodu zmiany miejsca strat dla

Magistratu.
Nieprawdą jest, że można było skorzy

stać z zostawionych przez Niemców planów
elektrowni wodnej na Brdzie.

Natomiast prawdą jest, że projekty te

po zbadaniu okazały się nierealne, albo
wiem siła elektryczna, którą możnaby uzy
skać na Brdzie, nie wystarczałaby nawet w

przybliżeniu na obecne zapotrzebownie.
41 Nieprawdą jest, jakoby gospodarka w

m iejskim Urzędzie Podatkowym była do

dziś nie wyjaśniona.
Natomiast prawdą jest, że poprawność

obecnej gospodarki w miejskim Urzędzie
Podatkowym nie została zakwestjonowana
przez kompetentne czynniki.

5; Nieprawdą jest, jakoby rewizje prze
prowadzone z ramienia Urzędu Wojewódz
kiego i Ministerstwa Spraw Wewnętrznych
wykazały, że krytyka Dziennika Bydgoskie
go była uzasadniona.

Natomiast prawdą jest, że nadesłany
przez Pana Wojewodę wynik lustracji do
konanej przez Urząd Wojewódzki w zakre

sie administracji ogólnej nie stwierdził słu

szności krytyki Dziennika Bydgoskiego.
6) Nieprawdą jest, jakoby radni otrzy

mywali od Magistratu dostawy bez przetar
gu.

Natomiast prawdą jest, że Magistrat
przy rozdawaniu robót traktuje radnych
miejskich na równi ze wszystkimi innymi
dostawcami.

W nieobecności Prezydenta miasta

Dr. Chmielarski.

(Uwagi i zastrzeżenia nasze do tego spro
stowania podamy w przyszłym numerze

,,Dziennika ', ponieważ w myśl Dekretu Pra
sowego załączanie uwag do sprostowania
jest niedopuszczalne. - Redakcja.)

- Zabawa karnawałowa nAstorjaków".
Pod sam koniec karnawału urządza sym
patyczny Klub Sportowy ,,Astorja" zabawę
karnawałową a mianowicie w nadchodzącą
niedzielę w pięknie odnowionej sali hotelu

Lengninga przy ul. Długiej. Wśród pięk
nych Bydgoszczanek budzi wspomniana im
preza ug..lne zainteresowanie, bo wiadomo,
że ,,Astorjacy" swych gości zawsze znako

micie bawią. Miły i serdeczny nastrój na

zabawach i balach ,,Aśtorji" przyczynił się
do ogromnego powodzenia imprez ,,Astorji
dlatego można się i tym razem dużo gości
spodziewać.

Kasiarze na występach w Bydgoszczy.
Stopili ściany kasy ogniotrwałej i skradli 60 0 0 zło(ych.
W nocy z 5 na bm. nieznani dotych

czas kasiarze dostawszy się przy pomo
cy podrobionych kluczy czy wytrychów
do biur Towarzystwa m ieszkaniowego
przy ulicy Libelta l t , dokonali tam w ła -

mania do kasy ogniotrwałej, z której
skradli około 69C0 zł. i zbiegli bez śladu.

Kasa była nadzwyczaj silnie zbudo
wana, o pięciu zamkach, wmurowana w

ścianę i wiamać się do niej było bardzo

trudno. To też sprawcy według zdania

policji śledczej byli wysoce ukwalifi-

kowanymi i uzdolnionymi w swym za
wodzie ,,artystami", dokonując tak

trudnej ,,roboty".
Sprawcy użyli do swej pracy acetyle

nu, przy pomocy którego stopili ściany
kasy wokoło pięciu zamków, a wyrwaw
szy je następnie, dostali się do wnętrza,
gdzie znajdowała się gotówka.

Z jakim spokojem m usieli oni wyko
nywać te czynności, dowodzą porozrzu
cane na podłodze liczne niedopałki pa
pierosów, które.mi się raczyli.

Okna od strony ulicy zasłonili szczel
nie czarną ceratą, aby żadne oko nie

mogło dojrzeć światła wewnątrz.
Na miejscu zostawili kasiarze żelaz

ną 10 kilową butlę, w której m ieścił się
zużyty już węglik i kilkanaście metrów
ceraty, którą były zasłonięte okna, nie

chcąc sobie utrudnić ucieczki zabiera
niem tych przedmiotów.

Lokatorzy domu, w którym mieszczą
się biura Towarzystwa Mieszkaniowe
go, słyszeli w nocy szmery, również pies
jednego z lokatorów zachowywał się
niespokojnie, nie przywiązywano jed

nak do tego żadnej wagi.
o * *

, Wypuszczeni na wolność na podsta
wie am'nestji różni przestępcy wracają
do swego fachu, dając się coraz więcej
społeczeństwu we wznaki. Kradzieże

i włamania mnożą się z dnia na dzień;
wskazaną jest. coraz większa czujność
władz bezpieczeństwa, a tymczasem
przystępuje się do redukowania poli
cji, która nawet w obecnym składzie nie

jest w stanie roztoczyć należytej opieki
nad bezpieczeństwem obywateli wobec

mnożących się przestępców.

Z życia kółek rolniczych powiatu bydgoskiego.
Na czoło wszelkich naszych poczynań wśród

rzesz rolniczych wybija się sprawa zdobycia
wiadomości fachowych, zmierzających do pod
niesienia wytwórczości rolniczych. Chodzi tyl
ko o to, aby szeregi rolników pracujących wzo
rowo w kółkach rolniczych rosły jak najszybciej
i aby sieś wzorowych kółek rolniczych objęła
cała ludność rolniczą Poiski.

To też rolnicy zamieszkali w okolicy Nieci-

szewa-Mirowice zrozumieli, iż wiadomości fa
chow'e może niejeden rolnik uzupełnić, biorąc
czynny udział w życiu kółek rolniczych.

Z inicjatywy dzierżawcy majątku Niecisżewo

p. B -olesława Markowskiego powstała myśl za
łożenia Kó'ka Rolniczego w Mirow'cach, pow.

Bydgoszcz. W tym oto celu zwołano w nie
dzielę, dnia 3 lutego zebranie konstytucyjne w

mieszkaniu p , .Malanowskiego w celu założenia

Kó'ka Rolniczego. Na powyższe zebranie przy
byli: dyrektor szko'y rolniczej i wiceprezes
Powiatowego Oddzia'u WTKR. p . Tadeusz

Raczkowski, dyrektor Rolnika, Spó'dz. Roln,
Handl i radca handlowy p. Stanisław Strzelec
ki, sekretarz powiatowy WTKR. p. W 'ładysław
Perlik z Bydgoszczy, dzierżawca majątku Nieci-

szewo p. Markowski oraz 20 rolników. Inicja
tor założenia kółka p. Markowski w serdecz
nych słowach po-witał wszystkich obecnych po
czem poprosił dyr p. Raczkowskiego o wygło
szenie referatu. On też wygłosił referat na te
mat ,,C.ele i zadanie Kółek Rolniczych1'. Po
szczególne punkty statutu oraz sprawy bieżące
referow'ał sekretarz Pow. WTKR, p. Perlik.

Po wysłuchaniu referatu p. dyr. Raczkow
skiego przystąpiono do wyboru zarządu i tak

wybrani zestali: prezesem p. Bolesław Markow
s'ki z 'Nieciszewą, wiceprezesem p. Zygmunt
Malanowski, sekretarzem p. Piort Kli'sz, skarb
nikiem p. Józef Kneblewski oraz ławnikami pp.

Maksymiljan Piotrowski, 'Bolcsłato Grządka
i Jan Kryspin, wszyscy z Miro'wic.

Po dokonaniu wyboru zarządu omaw'iano

spraw'ę zakupu nawozów sztucznych; bardzo

cennych wyjaśnień udzielał dyrek'.or Rolnika

i radca handlowy p. Strzelecki z Bydgoszczy.
Po załatwieniu kilku spraw bież, solwował

now'oobrany prezes zebranie, poczem odśpie
wano jediią zwrotkę ,,Boże coś Polskę"

Uczestnik.

— Baczność, Powstańcy i Wojacy. Dnia

9 lutego rb. w sali ,,Ogniska *od godziny 19
do rana urządza zabawę karnaw'ałową Tow

Pow. i Wojaków z Jachcie, na którą zapra
szamy wszystkich druhów z całego terenu

bydgoskiego wraz z rodzinami i gości. Ko
mitet przygotował dużo miłych niespodzia
nek, przyczem można się będzie skromnie

a dobrze bawić. Więc druhowie w sobotę
ramię w ramię do ,,Ogniska". Ceny wstępu
1złi1,50zł.

Rekordowy bal ,,Harmonii” !
Krążą nowiny po mieście,
Że smutni jesteście.
A wiecie dla czego?
Nie powiem W am tego!
Lecz to dzisiaj zdradzę Wam,
Że lekarstwo na to mam.

Jeszcze jeden nowy
Bal karnawałowy
Urządza w Strzelnicy
Przy Toruńskiej ulicy
Towarzystwo śpiewu
,,Harmonja". Niema gniew'u,
Ani smutku, tylko w'esele,
Radość, niespodzianek wiele.

W świetle reflektorów będą migać pary!
Potańczy wesoło i młody i stary!
A więc w sobotę dziewiątego
O 8-mej wieczorem maskoWy bal

Wśród Strzelnicy pięknych sal.

— Bal Karnawałowy Podoficerów Rezer
wy. Podoficerowie Rezerwy urządzają dnia

9 lutego w ostatnią sobotę karnawałową
swój doroczny bal maskowy w pięknie ude
korowanej sali p. Kocerki (daw. Patzer).
Sala pod względem dekoracji przedstawiać
będzie istny ogród zieleni, z przepięknie u-

rząizonemi altankami. Bogaty program

urozmąiceń. Najpiękniejsze i najoryginal
piejsze maski otrzymają wartościowe na
grody. Muzyką nadzwyczaj dobrana i cała

obsada. Podoficerowie rezerwy znani ze

swej gościnności i wzorowego porządku.
Nikt nie pożałuje, kto weźmie udział w za
bawie.

— Bardzo ładnie ma wypaść u ,,Pow
stańców i Wojaków" zakończenie karnaw a
łu na zabawie dnia 10 bm. w ,,Ognisku". Po
czątek o godz. 5-ej wieczorem. W szystkich
pragnących być obecnymi na tej bardzo mi
lej zabawie zaprasza Komitet Zabawy Tow.

Powstańców i Wojaków Wilczak - Okolę.

— Tylko parą dni dzieli nas od oczekiwa
nego z niecierpliwością przez wszyskich
zwolenników doskonałej zabawy balu mas
kowego Cechu Fryzjerów i Perukarzy. Jak

wiadomo odbędzie się impreza ta w ponie
działek 11 bm. w sali ,,Stara Bydgoszcz"
przy Rybim Rynku. Komitet dokłada wszel
kich starań aby tłumom doborowej, a żad
nej zabawy publiczności — uprzyjemnić i

urozmaicić ten zapowiadający się bardzo

ciekawie, wieczór na schyłku obecnego kar
nawału. Wszyscy będą mogli zachować mi
łe wspomnienia, gdyż każdego czeka wiele

niespodzianek i atrakcyj zaś z bogato zao
patrzonej w perfumy i mydła tamboli bę
dzie mógł każdy zabrać miłą i praktyczną
pamiątkę.

ZE SPORTU.
Hockeyi K.S. Polonja — T.K. S. Toruń.

W przyszłą niedzielę dnia 10. bm. o godz.
2 po południu na ślizgawce Bydgoskiego Towa

rzystwa Wioślarskiego (ogród p. Kocerki) przy

ulicy Św Trójcy odbędą się zawody w bockea

na lodzie między drużyną Toruńskiego Klubu

Sportowego a druż, tut. Klubu Sport. Polonja.
Zawody te zapowiadają się bardzo interesu

jąco i zaliczyć je będzie można do jednych z

najciekawszych w bieżącym sezonie. Drużyna
T K. S. bowiem znana ze swej wspaniałej tećb

niki i szybkiego startu stanowi groźną przeciw
niczkę dla drużyny Poionji i niełatwo przyjdzie
ją pokonać, albowiem jak dotąd żaden klub na

Pomorzu nie mógł górować nad nią. Dlatego
też drużyna Poionji będzie miała w przyszłą
niedzielę twardy orzech do zgryzienia. Z dru
giej strony jednak drużyna bydgoskiej Poionji
na ostatnim turnieju hockeya na lodzie w Toru
niu rozegrała kilka poważnych meczy z kluba
mi na Pomorzu jak ze Sokołem grudziądzkim
oraz Artyleryjskim Klubem Sportowym w Toru
niu, wychodząc z tych rozgrywek zwycięsko.
W rezultacie tego zdobyła drużyna Poionji tytu!
mistrza klasy B. wchodząc równocześnie do

A klasy.

Zatem zalecamy wszystkim miłośnikom

sportów zimowych oraz sympatykom w hokeya
na lodzie stawić się gremjałnie do ogrodu p,
Kocerki, w przyszłą niedzielę.

MAŁY FEL3ETON.

Coś niecoś o tańcach dawnych,
dzisielszych i przyszłych.

Nasi poczciwi staruszkowie całkiem słu
sznie ubolewają nad zanikaniem tradycyj
nych, narodowych tańców. Za czasów za
borczych wszędzie tam, gdzie nasza Polo
nja urządzała jakąś zabawę, z największą
radością i zapałem tańczono w sposób przez

tradycję uświęcony. Zabawa taka była po
niekąd demonstracją narodową, bo stroje
i tańce krakowskie, kujawskie, mazowiec
kie itp., nieznane zaborcy, były dlań czemś

niesamowitem. Nie potrzeba było słów w

owych nie tak dawnych czasach; taniec

zrobił swoje. I czuli się Polacy jakby jedną
rodziną. Taniec narodowy był najpiękniej
szym wykładnikiem wszystkiego, czego sło
wami nie wolno byio wypowiedzieć.

Przypominam sobie ,,ostrzeżenie", jakie
przed wojną widniało nad drzwiami jednej
z sal balowych w Wrocławiu, gdzie Polo
nja się schadzała od czasu do czasu:

,,Schiebe-Knik- und Wackeltanze sind po-
lizeilich verbotenL Z pogardą patrzył Po
lak wtenczas na zakaz ten, świadczący, te

w Niemczech wzmaga się rozpusta. Dziś,
po wojnie, egzotyczny taniec przezwycię
żył wszystkie zapory, stał się kosmopolity
czny. Wszędzie tańczą po afrykańsku, jak
potomkowie rozpustnego 'syna Noego, Cha
ma.

Czy można temu zaradzić?

Pocieszmy się! Twierdzenie filozofa

,,Każda akcja powoduje reakcję" mieści w

sobie czystą prawdę. Taniec egzotyczny na
brał już pewnej ogłady. Jut wszystkie na
rody europejskie rozpoczęły walczyć z afry-
kanizmem. tępiąc ordynarne pierwiastki w

jego stylu. Nawet uwydatnia się w tej dzie
dzinie pewne współzawodnictwo poglądów

estetycznych u europejskich wodzirejów.
Słynni i poważni baletmistrzowie polscy
także zastanowili się nad tą kwestją.

Otóż powstały dwa nowe polskie tańce;
,,Polonja" i ,,W arszawianka' (Varsovienne).

,,Polonja" jest tańcem salonowym, po
mysłu Edwarda Kuryły, prezesa Związku
Nauczycieli Tańca w Polsce. Muzykę skom
ponował do ,,Poionji'- p, W arsa Taniec ten

odbywa się w rytmie trzymiarowym z ak
centem na ostatniej części taktu (jak przy

Kujawiaku), jednak w tempie powolnem.
Na ostatnim kongresie międzynarodowym
nauczycieli tańca w Wiedniu uznano ,,Po-
lonję" za nowość sezonu. Polonja jest tań
cem uroczystym, przyzwoitym i naprawdę
pięknym , posiadającym cechy polskości.
Muzyka odbywa się w rytmie powolnego
Mazura i czyni zadość wymaganiom prą
dów nowoczesnych. Nie ulega wątpliwości,
że .,Polonja" przyjmie się wszędzie i stanie

się doskonałym środkiem dla propagandy
polskiej estetyki ruchów tanecznych, pol
skiej elegancji i polskiego ,,jak cię widzą,
tak cię piszą" (extćrieur).

,,Warszawiankę" demonstrował w War
szawie wobec przedstawicieli prasy i sfer

artystyc'znych jej twórca p. Aleksander So-

biszęwski, baletmistrz Opery Warszawskiej
oraz członek ,,Union des Professeurs de

Danse de France" i . Akademie des Maitres

de Danse de Paris". ,,W arszawianka" jest
bardzo podobna do Poionji", a przeznaczo
na dla naszego ińterieur. Muzykę ułożył
Wiktor Krupiński.

Nowe idą czasy, nowi ludzie i nowe zwy
czaje. Zmienia się świat caiy, niech się
zmienia — żeby tylko z tej ewolucji nie

wynikła rewolucja etyki i pojęcia o tem,
co dobre, piękne i prawdziwe.

Małecki



Nr. 33.
,,DZIENNIK BYDGOSKI'* sobota, dnia 9 lutego 1929 i*. Str. 9.

Po wielkich staraniach i na ogólne życzenie
udało nam się zatrzymać jeszcze nieśmiertelne

3445) dziełoAdama MicK-ewicza Pan Tadeusz
Aby dać możność obejrzenia tego przecudnego arcydzieła
mniej zamożnej publiczności,urządzamy jeszcze dziś w piątek
iJutro w sobotę o godz. 4,30 po da pzJnrif Mltenych cenach.

Zjazd lekarzy powiatowych
w Bydgoszczy.

Jutro w sobotę i pojutrze w niedzielę bę
dziemy mielj w Bydgoszczy zjazd lekarzy
powiatowych z udziałem delegatów mini
sterstwa j województwa.

Z okazji zjazdu goście zwiedzą różne u-

rządzenia sanitarne ni, Bydgoszczy i nowo-

hudujący się wielki szpital.
- Szkoła Wydziałowa męska. Dziś w

piątek odbędzie się zehranie Kółka K rajo
znawczego w auli szkóiy o godz. 5-ej. Upra
sza się o liczny udział ze względu na intere
sujące wykłady.

- Towarzystwo Powstańców i Wojaków
Wilczak - Okolę urządza w niedzielę dnia

lU go btn. o godz. 5 po południu na sali

,,O gniska" przy ul. Jagiellońskiej zabawę
karnawałową urozmaiconą różnemi niespo
dziankami. Zabawa ta niewątpliwie ściąg
nie rzesze milusińskich i sympatyków tego
towarzystwa, tem hardziej, że jest q ostat
nia niedziela tegorocznego karnawału. Kto

pragnie spędzić ostatnią niedzielę karnawa
łu miłe i wesoło niech przyjdzie do ,,Ogni
ska".

- Towarzystwu śpiewu ,,Dzwon" składamy
'W imieniu caiej Sodalicji Mariańskiej Panien

serdeczne podziękowanie za przepiękny śpiew
chóralny, wykonany w dniu 2 lutego w kaplicy
Św. Florjana, z okazji uroczystego przyjęcia
kandydatek do Sodallejj.

- ,,GryfIci', Przyjaciele 1 Sympatycy!
W sobotę dnia 9 bm. wieczorem spotkamy
się wszyscy na sali Starej Bydgoszczy; chce

my bowiem uroczyście pożegnać tegoroczny
karnawał,

- Bal kostiumowy dla dzieci urządzony
przez polsko-francuską Szkółkę Sekwana p,

Marji Regamey, odbędzie Się w niedzielę 10

bm. w Państwowej Szkolę Przemysłowej,
św. Trójcy 11. Przewidziana jest moc atralt-

cyj, a zabawę naszych milusińskich uzupeł
ni znakomity komik i trener zwierząt p.

Kornelii, który da wesołe scenki oraz przed
stawi arcyzabawną tresurę piesków w ich

oryginalnych tańcach- Początek o godz-. 4-ej
5'?. poł. Kostjurgy dla dzieci nie obowiązko
wy., Wejście za okazaniem zaproszenia: dla

dzieci 50 gr. dla dorosłych 1 zl, ~ zaprosze
nie można dostać w lokalu szkoły Ciesz
kowskiego 20.

PROGRAM W KINACH.

ODRODZENIE dziś w piątek nieczynny.
Od jutra wchodzi na ekran wspaniaia sztuka

w 12 aktach pt. ,,Księżna Gdańska",
KRISTAL gości od wczoraj naszą rodaczkę

szampańsko milą i niezwykle ujmującą swą uro
dą Lya Marę jako ,,Królową Jazzbandu". Obraz

ten o podłożu kornedjowem, no, powiedzmy
ntciodramatyeznem, nie pozbawionym humoru,
a zwłaszcza blasku prawdziwego kabaretu z

motywami sensacji podobał się ogplnie, tepibar.
dziej, te okraszony jest dowęipneml j wesołemi

wyjątkami znanych piosenek przebojowych
(t.szlagierowych"). Akcja ciekawa, techniczna

strona, rzec można śmiało, nadzwyczajna, rzad
ko spotykana, Proszę przekonać się o tem oso
biście, Nadprogram również jest interesujący
Dziś i jutro tylko o godz. 4,20 ,,Pan Tadeusz".

NOWOŚCI. ,,Ten, z którego się śmieją”
piękny film oplatany siecią misternych intryg

uczuć i sere, Utwór ten wprowadza nas

w świat barwnego, beztroskiego życia cyrko
wego, tającego w sobie w zruszające dram aty.
Akrobaci, błazny, tancerki, woltyżerki - - oto

środowisko, w którem tpczy się akcja filmu.

MARYSIEŃKA dziś po raz ostatni wyświe
tla wspaniały, treściwy najwyższej rangi lilm

pt, ,Burza".
CORSO. Dziś po raz ostatni wyświetlać bę

dzie erotyczno-kryminalny dramat '

pt. ,,Prze
mytnicy" ze słynnym psem wilkiem Rin * Tin-

Ticem. Nadprogram ,,Proszę w ejić do środka",
komedja oraz 2 najnowsze tygodniki. Od jutra
,,Największy cyrk świata",
ET-""r '"

i, ..11.,,I**

ODPOWIEDZI REDAKCJI.
Panu przewodniczscemu Rady Miejskiej w

Starogardzie. Sprostowanie, za które miasto

Starogard ,,gotowe jest zapłacić koszta" -

. o

ile zajmie więcej miejsca - nie odpowiada wy
maga-niom prawa prasow ego (polskiego, bo pa
nów je wciąż l'eszcze pow ołujecie się na jakjś
S 11 niemieek!), dlatego go nie umieszczamy
Radzimy przyjąć do Magistratu syndyka, który
Panów pouczy w tvm względzie Sprostowania
mogą żądać tvlko zaczepieni. Nie jest więc
rzeczą Rady Miejskiej stwierdzać, czy Dzien
nik Starogardzki" jest redagowany w duchu en

dcckim czy nie. Co się tyczy radnego Nurka

gotowi 'esteśmy przedstawić dowód prawdy
- w sądzie.

Bal Morski. Tak, bał morskii Nie cza
sem na morzu, tam obecnie odrobinkę m

chłodna, aię w cieplej sali Resursy Kupiec
kiej w niedzielę 10 bm. o 9 wieczorem. Tam,

przy dźwiękach doborowej muzyki będzie się
miało złudę prawdziwego morza; sala ude
korowana fantastycznie po morsku, a że

morski klim at podnieca zawsze apetyt i

pragnienie, będzie na plaży pierwszorzęd
na cukiernia i bufet w własnym zarządzie,
w których piękne panie będą częstowały
sładziutkiemi ciastkarni j morowym kruszo-

nikiem - wszystko własnoręcznie sporządzo
ne! A zatem śmiało, mile tancerki i zacni

panowie, ostatnią niedziela karnawału

Wstęp także bez zaproszeń, których zabrak
ło. Ce) bardzo szlachetny, zysk przeznaczo
ny na pierwszą podróż morską naszej dziel
nej Harcerskiej Drużyny Morskiej. A kto

obawia się w powrotnej drodze zbłądzić,
nieeh pamięta, że w Resursie buduje się o-

kazalą latarnię morską, która będzie zbłą
kanym świeciła - - aż do bramy domu.

Wspjerajeie ideę m orza!

- Okradzenie szafki wystawowej. W no

cy z 6 na 7 bm. skradł nieznany sprawca z

szafki wystawowej przed składem, Przybyl
skiego Antoniego, przy ulicy Mostowej G,
sześć torebek damskich, wartości przeszło
100zł. Sprawca rozerwał szafkę przy pomo
cy dłuta,

- Najstarsze kolo śpiewacze w Bydgosz
czy - ęhór św, Wojciecha - urządza jutro
w sobotę wieczorek karnawałowy 'w sympa
tycznej salce hotelu Lengninga, Karpawal
się kończy! - Kto pragnie się zabawić w

miłem towarzystwie pań i panów, niech

skorzysta z nadarzającej się okazji.
- Kradzież kics-rnkowa na poczcie. Dn,

7 bm. o godz. 18 skradziono w Urzędzie
Głównej Poczty Hieronimowi Ogrodowskie-
mu, zamieszkałemu przy ulicy Poznańskiej
10, praktykantowi firmy budowlanej Jawor
ski, z kieszeni płaszcza 210 zł. Kradzieży
dokonano w chwili, gdy Ogr. czekał swej
kolei przy okienku pocztowem.

- Okradł swego pracodawcę. W nocy z

6 na 7 bm. Z mieszkania śżewca Szuia Mo
nika przy ulicy Kujawskiej 11. skradł jego
pracownik niejaki B. 50 par cholewek i pó-
deszw oraz płaszcz J parę spodni, ogólnej
wartości 500 zł, poczem zbiegi w niewiado
mym kierunku.

- Kradzież w restauracji. Dnia 5 bm. w

restauracji Sanisława Piątka przy ulicy
Wysokiej 21 skradziono słuchawkę od radja
i trzy obrusy.

- Znaleziono przy ulicy generała Bema

pęk kluczy, kóre odebrać można w wydziale
śledczym, pokój 35,

-

. Okradzenie wystawy jubilerskiej. No
cy dzisiejszej, nieznani sprawcy wybili szy
bę w oknie wystawowym firmy jubilerskiej
Brunona G raw undera przy ulicy Dworcowej
20 j skradli kilka cennych zegarków oraz

Inną biżuterję, wartości 1000 zj.
- Ujęto: 1 złodzieja, 1 poszukiwaną, 1

pijaka i 1 niewiastę za przekroczenia poli-
cyjno-obyczajowe,

PROGRAMY RADIOFONICZNE.

SOBOTA, 9 LUTEGO.

Poznań (336,3), Gad*. 13,00-14,03: Sygnał
czasu. Koncert gramofonowy. 14,00-14,15: No
towania giełdy pion. i zboż.-tow. 14,15—14,30:
Komunikaty: gospod.-roln., PAT. itd- 16 ,50 -

17,15: Odczyt ,,Życiorysy aktorów filmowych"
17.15—17,30: Gawęda harcerska. 17,30 -17,55:
Kurs wyższy jęz. ang. 17,55—18,50: Program
dla dzieci i młodzieży. 18 ,50 -19 15: Najnowsze
wiadomości z Ppwsz. Wystawy Krajowej. 19,15
- 19,40: Audycja wokalna p. Franciszki Ka
niewskiej. 19,40—20,00: Nadprogram, 20,00—
2300: ,,Gąsparone", operetka Millóckera

Itransmisja z Bydgoszczy). 23 03 -23 .15: Sygnał
czasu, komunikaty. 23,15-24,00: Muzyka ta
neczna z winiarni ,,Carlton", 24,03-2,00; 46-tv

koneert nocny firmy ,,Philips'',
Wąrszawa 11385,7). Godz. 11,56 -12,10: Sy

gnał czasu, hejnał z wieży Marjackiej w K rako
wie, komunikat lotn. - m et. 12,10—.13,00: Kon
cert z płyt gramofonowych dla wsi. 13 ,00 -

t3,15; Komunikat rolniczy oraz transm. z K ra
kowa notowań giełdy zboż. 14 ,50-15,10: Ko
munikaty: met., gospod, ł nadprogram- 15 ,35 -

15,50: Koniunik at samorządowy 15,50—.16,45:
Koncert gramofonowy. 17,00 -17,35: Odczyt
17,25-17,50; Odczyt p. t. ,,Przechadzki arty
styczne po Warszawie". 17,55 -18,50; Program
dla dsieci i młodzieży. 18,50 -19,10: Rozmaita-

śei, 19,10-19,35: ,,Rądjakronika",

Polskie Str. Chrau Demokracji
kolo Wilczek-Okolę,

Roczne wąlne zebranie odbędzie się
dnia 9, lutego wieczorem o godz. 7. w lo
kału p. Bartkowskiego, narożnik Grun
waldzkiej j Wrocławskiej,

Ną porządku obrad wybćf nswejje
zarządu. Przybycie wszystkich człon
ków konieczne. Zarząd,

kalendarzyk zebrań Ch. I , Z.
Zebranie pracowników ęetjielnianycli

('ogólne) odbędzie się w piątek 8 bm. o

godz. 7 w Ognisku ul. Jagiellońska 71.

Zebranie Ch. Z. Z. filji metalowców

odbędzie się w piątek 8 bm. o godz. 0 w

Ognisku, Jagiellońska 71,
Walne zebranie filji ,,Lloyd Bydgoski"

fabryka maszyn 'odbędzie się w sobotę,
9 bm. o godz 1 w południe w lokalu p.

Szlagowskiego. ,

Zebranie filii rzem ieślników rnlnyeh
pow. wyrzyskiego odbędzie się w nie
dzielę, dnią 10 lutego br. o godz. 12,30
w Domu Polskim w Wyrzysku.

ZŻYCIATOWARZYSTW.
Bydgoskie Tow. Wioślarskie, W niedzielę,

10. bm. odbędzie się w Resursie Kupieckiej
bał morski, Prosimy naszychczłonków ę jak
najliczniejsze wzięcie udziału w tej imprezie.

Fnaznosć, stolarza filji Z. Z, P. Zebranie

odbędzie się 9. bm. o godz. 19 wiecz. w lo
kalu p. M ellera przy plącu Piastowskim 2.

Z powodu ważnych spraw pożądane jest przy
bycie w szystkich członków.

Walne zebranie członków Bydg. Stow. Sa
mopomocy Uchodźców z Rosji odbędzie się w

niedzielę, dnia 10. bm. o godz. 5 po po!, w ma
łej sali hotelu Pomorskieg przy ulicy Podgórnej,
W razie braku odpowiedniej ilości członków,
o godz. 5,30 tegoż dnie odbędzie się zebranie

w II. terminie, którego uchwały uważane za

prawomocne bez względu n a
' ilość członków.

Klub Wió-1 . ,,GryS" zawiadamia swoich

członków, że plenarne zebranie odbędzie się
dziś tj. 8. bm. o godz. 20 w hotelu Lengninga.
Posiedzenie zarządu o pół godą. wcześniej O

liczny udział uprasza się.
K. S. ,,Asloija". Dnia 8, bm. o godz. 2Q

odbędzie się u p. Kalinowskiego, ul. Warszaw
ska, schadzka, informacyjna. Zarazem przypo
mina się o wieczorku dnia 10, bm, w hotelu

Lengninga,
,(Moniuszko". Zebranie miesięczne odbędzię

się w ł wtorek, dnia 12. bm. o godz. 8 wiecz.

w salce przy koćeiełe św, Trójcy. Zebranie za
rządu w poniedziałek o godz. 7 wieczorem.

Sokół V Okolę - Wilczak, Zebranie zarzą
du i komisji zabawowej oraz kierowników po
szczególnych oddziałów odbędzie się w pon'e-
dzia'ek, U bm o godz. 7,30 u p. Kamińskiego,

Tow. ośw. ,,Lesh" urządza w dniu 9 lutego
w salach p. Mellera pl. Piastowski, wieczorek

familijny t. zw. ,,podkoziołek", na który zapra
sza wszystkich członków i sympatyków. Sala

pięknie udekorowana i ogrzana. Muzyka ar
tystyczna. Początek o godz. 8.

S. M. P, ,,Przedświt". Dziś w piątek o go
dzinie 6,30 schadzką informacyjna w sprawie
wycieczki saneczkowej do Rynkowa.

Sokół konny. Zebranie plenarne w piątek
8. bm o godz. 7 wiec?, w sali p. Kocerki.

Tow, śpiew. ,,Arion". Lekcja śpiewu dziś
wieczorem o godz. 8 w szkole. Komplet ko
nieczny.

Tow. Kobiet ,,Jedność". Zebranie plenarne
w niedzielę, JO. bm. po nieszporach w Domu

Katolickim przy Farze.

Związek Młodzieży Praeufąeej ,,Jo-,n03Ć",
Zebranie plenarne w piątek 8. bm. o godz. 7

w sali ,,3 Maja" przy placu Piastowskim,
O. P. N, ,,Gwiazdą". Zebranie zarządu w

sobotę 9. bm. o godz. 20.

Sokół V. Okolę - Wilczak bierze udziąl w

pt grzebie śp. Stefanji Kemptacwęj, siostry
honorowego członka drh. inż. Krzywce dnia 9

lutego p godz. 4 przy ul. Blouią 8.

,(Odrodzenie", Plenarne zebranie w piątek
8. bm. O godz. 7,30 wiecz. w salce zakładu k(,
misjonarzy przy ulicy Ossolińskich.

Bank Polski płacił w diiiu 8 Inłego za:

dolary amerykańskie 8,85 -8 ,84
funty szterlingńw 43 07
franki szwajcarskie 170,83
franki francuskie 31.71
marki niemieckie 210,95
guldeny gdańskie 172,21
szylingi austriackie 124,97
liry włoskie 40,48
korony czeskie 20,27

B. Hozakowski, Toruń
Koniczyna czerw on a................ ,

- - 130-225

Koniczyna biała - -

. .

-

. *.. *2)0-330
Koniczyna szwedzka , ..... .... .... ... 354-4 'O

Koniczyna żółta ....... . ,230-25!)
Koniczyna żota w łuskach- .

*
- i00-120

Inkarnatka *
........... .003 -009

P r z e l o t ................. .................... .... 200- 23-ł

Rajgras krajowy 110-120
T y m o tk a ................... 45- 50

SoracłĘią.. , , , ...... 50- 55

Wyka tatowa ........................... 4 0 - 41
W ie zka z i m o w a .............................. 70-80

pcłusźka**%--,*,*., . *, 38--3u
Groch Witorja, 6u, 63
Grocłi polny ............ 43 - 45
Groch zielony ...... i ... . 50- 63
Bobik ................. . . 34- 36

Gorczyce 7)-75
R z e p a k .......................

- 76- 75
R z e p i k ............................................ 85-80
Lubin niebieski siewny ...... 25 — 23
Lubin żóty sicmny . . ...... 23- 29

Sigmie lniana . .................................... 8 5 - 80
K o n o p i e ............................ ....................... 1 0 0 - 1 1 0
Mak n i e b i e s k i ............................................ ioO- 110

Mak biały .................................. 1 4 0 - 50
Tatarka . ................................. 03-00

irosa.......,ą., . . ,.40-40
Kukurydza rnmufjsika. . ....................0 2 -00

urzędow a giełtiy pie
niężnej w Poznaniu.

POZNAŃ, dpią 7 lutaga t929 roku.

ó% Pożyczka konwersyjna 00,03 -65 ,03
8% doiarowe listy Pozn. Ziaunst Krej.

00 00 - 93,Ot
i% listy zastaw, konw, Pozn. Ziem. Kred.

(0- 49,50
łigty żytnie Pozn, Ziem. Kred. 23,50—00,00

b% PożyażJrą prosHjowa serja II 104,00 - 030
4a;n Prein. pożyczka Inwestycyjna 108,00 —

Bank Zw. Spółek Zar. I em. . 00,00- 86,00'
Dr. Koman May Ietn................. 00000 - 112,00
Spółka Stolarska I em. .... 70,00— OJ,00

Tendencja: Utrzymana.

Giełda warszawska
dnia 7 lutego

Papiery Państwową t obłłgacje
',,p ioc. poż. inwest. - - - 000,03 110,50 111,00
ó.pioc. poż. premj. doi, - 103,75 103,0010325
5'proc. poż. kun., . 'i--i" . 000,00 ntii,,in 067,oo
6-|,roc. poż. doi. -

'

000,00(U,t(.0 5.00

lu.proc. poż, kol, . p , -001,t,'- li 1,10102.50
5 proc. poż. kol. konw, . ló i ,0l ttt',00 059,00

Akcje w złotych:
Bank Polski ....... 192,00 -194 50
Bank Dyskontowy oou.ou -138,CO
Bank Zachodni 00.00 - 90,00
Bank Zw, Sp. Zarób. ,,. . . 85,00-00,)0
Siła i Światło - - .134,00-010,00
Firley . . . ...... . 52,00 - 53,50
W, T. Węgła 095,50 -095,00
Nobel ** *

, , , ,
* oo.ouh—21,00

L i l p o p .............................. .. 00,00 - 37,25
Ostrowieckie Zakłady .... , 106,50-105 ,00
Rudzki 44,00 - 45,50
Stąraębowicę 36,50 - 37,00

P(otiy Rolnicze
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg

reszta za tou kg,
Bąrbn,.dnia 7 lutego 1929.

Pszenicą m archjjska................gld .JJ -215,00
uiarzeę - -

. .................... 0 0 5,00-250,75
maji.tii.ii . it i (Jijj.uO -25 ,00
lipieę ........... 000,00—247,50

Tendencja dla pszeniey mocniejsza.
Zyto m a rcłiijskie ........................ 2o5,ou-J05,00

piarzęe 1)j0,00-222 ,ąJ
maj -

........... 232,JO—231,03
llpiee ........................ 253,00-282 ,75

Tendencja dla żyta st ła,
Jęczniie.i browarny a - - - - -218,00-231,00
Jęczmień pastewny i prze

mysłowy ............................ 192,00 -202,00
Tenaencja dla jęezmienia alaba.

Owies in a rohijalfi........................233,00-306,00
marzeę . , ., , .... 000,00- 241,01)
maj** .uoo.oo-231,50
łipięe 241,00 -24o,50

Tendeneja dla owga spokojna,
Kukurydza loco 238.00-239,00

'lenueueja dla kukurydzy apokojna.
Mąka pszenna - -

.

*
, 26,25 - 2n,75

Tendenoja spokojna,
Mąka żytnia - -

. 8 87,35 - 28,50
Tendencja spokojna.

Otręby pszenne 00,00 - 15,25
Utręby zytnid ,,, . 0O,OO- 14,75
urocu Yiutoria ........ 40,00- 46,JO
Rzepak 0oo,oo--ooo,03
wyka ........................ 'się j 36,00 - 38,05
Mu.,uch rzepakowy 20,j j - 2o,5U
Makuei) iniauy . ,,,e..20,00-2o.20
eyuoiji suszone ....... igRo- L3.80
Stoi Soyu 22,óu - 22.70
Płatki ziemniaczane ..... . 18,80- 19,09

Stan wody w Wiśle w dniu 8 lutego rano.

dłook 4-79. Torąń 1,55, Fordon 1,00, Chęłmno
1,30, Grudziądz f,35, Kerzęnięwę +0.6O, Piekle

J.05, Tpzgw 0.10, Ęiąiągę 1,98, Schjgyęiihęrst
2,16.
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Żywcem pogrzebany
w kopalni.

Poznań, 8. 2. (tel. wl.) Z Katowic do
noszę,: W Kopalni Giesche zawaliło się
rusztowanie, grzebięc pod sobę górni
ków. Podczas gdy większa część ich mi
mo ran zdołała sa m a wydostać się z pod
gruzów, 40-letni Antoni Jędryczka u-

chodzić m usiał za zgubionego. Jakież
było zdziwienie a zarazem przerażenie
kolegów, gdy nagle z pod masy. zwalo
nych belek i brył węgla usłyszeli krzyk:
Ratunku! .

Natychmiast oczywiście wzięto się do

pracy, ale.dopiero po całym szeregu go
dzin udała się wydostać na światło
dzienne zemdlałege już robotnika. Cu
dem ocalał, gdyż belki, utworzyły nad

nim rodzaj baldachimu. Również kole
gom, którzy z największym wysiłkiem
ocalili górnikowi życie, należy przyznać
część zasługi uratowania Jędryczki.

Tajemnica z Trockim.

Moskwa (AW). Miejscowe koła ofic
jalne stwierdzają, iż Trocki znajduje się
jeszcze na terenie Rosji Sowieckiej. Wy
jazd Trockiego nastąpi w terminie do
tychczas jeszcze nieustalonym . Jak się
zdaje, chodzi o uzyskanie zgody samego

Trockiego z drugiej zaś o uzyskanie po
zwolenia na wjazd do Niemiec, które

jedynie są tu'brane w rachubę.

Nagła odwilż w Austrji.
Z Wiednia, Budapesztu oraz Biało-

grodu donoszą telegraficznie o nagłej

odwilży. W poniedziałek temperatura
w Białogrodzłe dochodziła do 10 stopni
ponad zerem. Nad Adrjatykiem panuje
piękna pogoda. Z powodu nagromadzo
nych wielkich mas śniegu w górach za
chodzi obawa katastrofy powodzi, która

zagrozić może w razie nagłej odwilży
także Polsce. Prasa krakowska omawia

kwestję groźby powodzi ł nawołuje już
teraz do przygotowania środków po
mocy dla zagrożonych katastrofą powo
dzi okolic.

Mandat posła Rakowskiego uznany
za ważny.

Katowice, 8 lutego. (Tel. wł.) W sej
mie śląskim toczy się od niejakiegoś
czasu spór o ważność m andatu posła

dr. Rakowskiego, należącego do Chade
cji, ponieważ osiadł na stale w swoim

majątku pod Warszawą i dlatego nie
może uchodzić za ,,Górnoślązaka". O-
statecznie zwrócono się z prośbą o wy
rażenie swej opinji do rzeczoznawcy
prawniczego, profesora uniwersytetu
Jagielońskiego dr. Jaworskiego, który
orzekł, że mandat dr. Rakowskiego nie

wygasł i przysługuje mu nawet prawo

kandydowania także w następnych wy
borach.

Lindbergh ministrem.

Nowy Jork. Prezydent Hoover za
mierza Lindbergha mianować wicem i
nistrem handlu. Będzie on kierowni
kiem lotnictwa.

Cena:

Podwozia ciężarowe , . 7 .950 Zł,
(Opony przednie i tylne 30". x .5")

* 8.195.

(Opony przednie 3 0 *X5*, opony
tylne 32 X6')

Podwozie półciężarowe 6.195ZŁ
(Loco Warszawa, łącznie z po*
datkien obrotpwyn)

Sifny samochód ciężarowy do

szybkiej i niezawodnej lokomocji

Sam o c h ód ciężarowy służy do zwiększenia
dochodowości i do powiększenia interesu

JAKO niezależny i najszybszy środek

przewozu towarów, samochód cię-
arowy używany jest w celu zwiększenia

dochodowości przedsiębiorstwa. Mając
to na uwadze każdy nabywca samochodu

ciężarowego musi się liczyć przede
wszystkiem z jego ceną, kosztami utrzy
mania i reperacji, które muszą być
umiarkowane.

Nowy model samochodu ciężarowego
Cbevrolet bezwzględnie odpowiada
wszystkim tym wymaganiom.

Zbudowany z najlepszych i najmoc
niejszych materjałów ukazuje sie na

rynku dopiero po najcięższych próbach.
Nie ulega nigdy poważniejszym uszko
dzeniom.,Przy minimalnym zużyciu paliwa
silnik samochodu ciężarowego Chevrolet

skonstruowany przez najznakomitszych

inżynierów amerykańskich dostarcza

maximum sił'y pędnej.
Sprzedaż jego sięga zawrotnych cyfr,

co daje możność ofiarowania go na rynku
po zdumiewająco nizkiej cenie.

Dla sprawdzenia tych wszystkich zalet

wystarczy jedna próba tego samochodu

za pośrednictwem przedstawiciela Gene
ral Motors, która przekona, że samochód

ciężarowy tej marki w istocie przyczyni się
do rozwinięcia interesu i zwiększenia jego
dochodowości. Wyrób General Motors.

Wysławiamy na Poiuszachnej Wy*
sławie Krajowej w Poznanmjw roku

ię2ę.

SAMOCHÓD CIĘŻAROWY CHEVROLET

GENERAL MOTORS W POLSCE, WARSZAWA

09 lekarz-spec'alista
iharfiii A A mauoplciawyii 1wiisra

Dr. mit b. Binek
daląfSlSGB'

30|5|)|H........ ^

ul. Portowa.

Dnia 22 kwietnia 1929 r. o goddnie 10 przed
południem odbędzie s ę w Sadzie Grodzkim w Chełmnie

napokoju21przetarg przymusowy nieruchomości

położonej w G ołotach, a zap sanej w księdze wie
czystej Gołoty, tom li, karta 27 (dobra rycerskie) na

imie Adama Szczerbińskiego, właściciela dobr
w Pluto w ie , składającej s ę z budynków mieszkalnych
1 gospodarczych oraz 1202,13,89 h oOszaru z^mskieao
rola lasy. łąki, oodwórze 2833 mk, rocznej wartości

użytkowej budynków i 7582,01 talarów rocznej kwoty
podatku gruntowego, (l. K. 4/28) (3433

Chełmno, dnia 4 lutego 1929r. Sąd Grodzki.

Sprzedał przymusowa.
Wsobotę, dnia 9.2.1929 ogodz. 10Vaprzedpoł.

będę sprzedawał przy ul. Dworcowej 72 w fr. C. Hartwig
najwięcej dającemu za gotówkę:

78 par obuwia różnego rodzaju
3446) M alak , kom. sądowy w Bydgoszczy.

Sprzedaż drewna.
Państwowe nadleśnictwo Bydgoszcz
sprzeda w drodze licytacji w dniu 19 lutego 1929 r.

o godz. 9.30 rano w sali Resursy Kupieckiej w Byd
goszczy przy ul. Jagiellońskiej 25 (3451

około 150 m3 drew na u2ytk.tosn.MVkl.
500 ffip. szczap opał. sosn .

100 ,, wałkOw ,,

100 ,, trzebionki grube!
50 ,, ,, c era tej

1009 cbrdstu cienkiego
z wszystkich leśnictw Państwowego Nadleśmctwa Byd
goszcz. Warunki sprzedaży og'osi się pized licytacją.
Płacić należy natychmiast rachmistrzowi przy sprzedaży.

Nadleśniczy Państwowy.

Gospodarstwo
rolne 28 ha. ziemia pszen
no gliniasta w m ieście

powiatowem i 3 domy
miejskie, 1 przemysłowy
przy Rynku, natychmiast
w całości łub częściowo
na sprzedaż. Piśm. ofer
ty do filji Dz. Bydg. pod
,P. 100.” F1764

Sprzedam
dom 4 ptr. bez hipoteki,
dochód miesięczny 1,496
zł, 6 pok. mieszkanie wol
ne komfort w centrum

miasta Torunia, cena 130

tys. Of. do filji Dz. B.
Toruń, pod .Sprzedam”.

8432

Skład

kolonjalny 4 pok. m ieszka
niem korzystnie sprzeda.
Zgł. Polus, Pomorska 40.

3453

Restauracje
w dobrym punkcie Byd
goszczy sprzeda ,Olym-
pia”, Gdańska 71. iFi7ó6

Dom

I ptr. z ogrodem 4 pok.
mieszkanie wolne za 19
tys. zł sprzeda. Zgł. Po
lus, Pomorską 40. (34ó2

Czytajcie
Dziennik Bydgoski!

Sprzedam
gabinet lekarski, szafkę
szklanną, stoliki, krzesło

ginokologiczne orazinstru

menty. Toruń Mostowa
nr. 5/7, II ptr. 3430

Tanio

na sprzedazplac budowla
ny i dom dwupiętrowy,
Słomski, Wysoka 3-4.

3444

Piece (3422
używane żelazne, piec
gazowy kąpielowy, kotły
miedziane do łazienek ect.

tanio sprzedaje Handel

starego żelaza, Jagielloń
ska 3, drugie podwórze.

Dobrą
pościel sprzeda, 3 Maja
nr. 14 parter. Fi747

Kompletne
żelastwo od nowej paro
wej młocarni nadające się
na młocarnię korzystnie
sprzedam. Pawlicki, Wą
brzeźno, W olności 104.

3429

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze
słowo t5 groszy, 5 liczb - jedno słowo

i, w, z, a ** każde stanowi jedno słowo.
Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów. Drobne ogłoszeniaWiększe ogłoszenia wśród drobnych 1000/,,drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń

Dla poszukujących posady 20% zniżki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.

SCPOLECENIA
Kanapy

leżanki, m aterace najko,
rzystniej w tapicerni .

nowicza, Jagiellońska
8442

KUPNA

kupią dom

ci handl. Zgł.
Bydg. pod ,44”

Drzewo
sosnowe w wa U,-ach
lub 2 m etrowych, średni

cyod12do24cm. kuf

Wielkopolska Papierni:
Bydgoszcz- Czyżkówko.
Tel. 1151 i 1137. 344

WłPOSflD vl Czasopismo dwutygodniowe
istniejące 5 lał, a będące jedyny m

organem urzędowym najsi'niej-
szej organizacji społecznej na Po
morzu poszukuje zaraz 3437

m łodego redaktora
i kilku zdolnych akwizytorów
na stałą pensję I wysoką prowi
zję. Zgł z pod. wym. wyn.. życio
rysem i fotografją do dnia 15 lu
tego br. pod adr. wStraźnicy Bał
tyckiej* Grudziądz, ul. Ogrodo
wa ia

Sekretarka
lub sekretarz na godziny
wieczorowe (5-8) po
trzebny. 20 Stycznia 25,
I piętro. (8426

WFjTeos*Dv\i
% k\ POSZUKUJĄĄH

Pokój (F 1767

umeblowany do wynajęcia.
Szczecińska 3 part. lew.

Poszukują
. od 15 lutego lub
- l marca rb. rutynowanej
. książkowej, kasjerki z zna

jomoś cią księgowości a-

młodsza

gospodyni, samodzielna

poszukuje posady. Łask.

zgł.. do Dzień. Bydg. pod

Pokój K1762
dla panów Warszawska
nr. 14, I ptr. prawo.

Uczennica
potrzebna. ,Elisium”, re
stauracja, Gdańska 134.

3450

m erykańskiej, zestawie
niem bilansu, korespon-

, Gospodyni”. (3417

Destyiator
15 lat praktyki, poszukuje
zaraz lub później posadę,
ewentualnie bierze buftt
na własny rachunek. Łask.

olerty pod ,,Destyiator
' do

Dz. Bydg. Gmdz ądz. (3433

jjjf^fMIESZKANIA
1 maszynie. Reflektuję tylko

na siły pierwszorzędne.
Warunek: język polski i
niemiecki. Oferty z poda
n ie m ręferencyj, wyniag -

ganej pensji 1 dołączeniem
fotojrafji skierować A.

Brzybylski, Bydgoszcz,
Gdańska 15. (F1770

Pani

umiejąca wykonywać filc.

prace może się zgł. Sw.

Trójcy 22a I ptr. (3390

Wnauką
gorzelnictwa przyjmę za
raz ucznia nie niżej lat 17
z conajmniej 3 kl szkoły
średniej. Łaśk zgłoszenia
uprasza Rakoczy, maj.
Osowiec p. Orchowo pow.
Mogilno. (3427

Mieszkania
1. 2, 3, 4, 6 pokojowe od

500 zł wprost od gospo
darzyodda .Rekord”
Dworcowa 53 (F'I763

czeladnik kominiarski na
tychmiast. Siniarski Sę
pólno (Pomorze). 3485 l ( POKOJ6)1

DZIERŻAWY
UhikaciA

- - - -- --------------------------

Potrzebna

dziewczyna do posługi
Wiatrak, Jezuicka 13. (3423

Chłopak
potrzebny. Jagiellońska 4,
tapicernia. 3443

Panienka
do sprzątania. Warmiń
skiego 3, 11 ptr. F1751

r OKO

elegancki, umebl. do wy
najęcia. PI. Piastowski 7
I ptr. lewo. (F 1768

fabryczne z biurem, tele
fonem, transmisją i miesz
kaniem do odda'nia. Gdzie

filja Dworcowa 2. (F1765

ST"6*** ) 3
Kolon al ici

prenumerujcie Wasze pis
mo ,Głos Kolonjalisty”.
Żądajcie numeru okazo
wego. Poznań, pi. Wol
ności 9. Tel. 12-47. 3434

Zagubioną
książeczkę wojskową u-

nieważniam. Grajewski.
3399

Poszkodowanych
wekslami bez pokrjcia
przez inżyniera Fałkow
skiego, Byjg03zcz. Matej
ki 10 pios'.ę o zgłoszenie
się eelem wspólnego wy
stąpienia karu go do Woj
ciechowskiego,' Chocińiska
17. (F1796
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Spodnie
do pracy sprzedaje tanio
Jan Wilczewski, Byd
goszcz, Sw. Trójcy 22a.

545

Maskowy
elegancki kost'um wypo
życzę. Śniadeckich 51
I ptr. F1638

Reflektor

elektryczny na zabawy
wypożycza B.Jęczkowski,
Bydgoszcz, Gdańska 16-17
Tel. 030. 8347

Obuwie

kupuje się nnjkorzystnie;
u Gabrielewieza, Plac Pia
stów ski 3 Śniegowce po
cenach fabrycznych.

Pi740

Fasonowanie

kapeluszy damskich i mę
skich. Bydgoszcz, Pomor
ska 22/23. (10031

Leżanki

kanapy i materace najta-
n ej i pod gwarancje
tylko u Andrzeja
Nowaka, Bydgoszcz.
Wełniany Rynek 5/0 róg
Podgórnej. Te). 2148 .0642

Ttćmaczenia
2 języków angielskiego,
Jrancuskiego i niemiec
kiego oraz pisania na ma
szynie przyjmujeKrakow
ska 17, 1 ptr. 23563

Kowcieńcyi
kupujcie meble wszelkie
go rodzaju oraz leżanki,
kanapy i materace tylko
u Andrzeja Nowaka. Byd
goszcz, Wolniany Rynek
n r. 5/0, rog Podgórnoj.
Tel. 2143. d 640

Grzyby
suszone borowiki praw
dziwe kilo 12 zl wysyła
Jan Sł miński, Rytel (Po-
morze). (3297

Prima
sieczka podwójnie odstana
w hurcie i detalu po Cenie

konkurencyjnej. Bydgoska
Centrala Baszy, Bydgoszcz,
Dworcowa ttid, tel. 11-35

1530

Wykcnu.ę i3409
wszelkie prace wenocizące
w zakres instafatorstwa
i biacbarstwa szybko i
tanio. St. Ikiert, ul.

Kujawska 13 15a, warsztat

instalacyJno-blacharski.

Wyszywa(nia
dziurek w bieliźnie znaj
duje się Byrlgoszcz, Stary
Rynek 20 ii ptr. i8154

Sprzedam
skład bławatów w dużej
wsi kościelnej, położony
obok kościoła- Do obi'-cia
towaru za 6- lOOftO zł po
dług faktury. Wplata 3 -

5000 zł, reszta podług u-

cody. Zgłoszenia przyjmuje
M. Bałdowsk', Nowe. (Po
morze). (3280

Kamienica

2-piętrowa, 2 składy 30000
zł sprzeda biuro Nowa
kowski Dworcowa 89, teł.
350. 3243

Skład
delikatesów i towar. kO-

lonj. w dobrem położeniu
w rynku miasta pów. ż

powodu przejęcia innego
przedsiębiorstwa na sprze
daż. Oferty pod *Sklad
201' do Dz. Bydgoskiego.

8396

Skład
towarów krótkich z urzą
dzeniem z towarem lub bez

natychmast Da sprz.cdiż.
Adres Mja Dz. (F1759

Skład
dwa okna wystawowe, na
dający się ną każdą branżę
natychmiast na spr'edaż.
Adres tiiia Dz. Bydg(F1758

B\amanonZfl
Bacinołt!

Poszukuje m ajątkówziem -

skich, gospodarstw, mły
nów. cegielni tartaków,
hoteli, gościn c ó w jak
również dzierżawy ma
jątków, gospodarstw rtla

poważnych reflektantów.
Łaskawe zgł sz przyjmuje
najpoważniejsze biuro

^Pogoń'Bydgogzcz, Dwor
cowa 80. Tel. 1315.

Oom
kuplę z skł dem, branża

obojętna. Gozirairski, Ino
wrocław, Mikołaja 30

3201

Nieruchomości
przy stacji kolejowej
z ogrodem szukam celem

kupna. . Oferty uprasza
się do Skrzynki poczto
wej nr. 4, Wejherowo.

3837

Stare żelazo
metale zakupuje Handel

Żelaza, Jagiellońska 8.
3421

Posadę
otrzymują panie i pano
wie uzdolnieni z dobrą
prezencją i wymową na
tychmiast. Zgł. osobiste
z dokumentami w godz.
10--12 i 3-0 popoł. Ja
giellońska 75, pt. lewo.

Fl713

Pianista (3314
I skrzypek potrzebni za
raz, Restauracja BCen-

tralna", Dworcowa 53.

Duet

dobry zespół, potrzebny
od 15 lutego 1929. Wjasny
repertuar. Zgłosz. Grand
Cafś, Czersk. (3299

Poszukuje
młodego ekspedjenta fa
chowca do składu mater
iałów piśmiennych. Ofer

iy proszę składać Włoc
ławek, skrzynka poczto
wa nr. 100. 3355

Czeladzi
szewskich poszukuje za
raz Konrad Pałczyński,
Drzycim pow. Świecie.

3398

Służąca
uczciwa ze wsi może się
zgłosić zaraz lub od 15

bitego na probostwie w

Dobrczu, sta 'ja Kotoraierz.
329

Służąca
inteligentna, uczci wa, uroie-
'ąca gotować i prasować,
z własną pościelą, do pro
wadzenia gospodarstwa do
mowego u kupca kaw'alera
do małego mias'eczka za
raz lub później potrzebna.
Posada stała i przyjemna.
Oferty wraz z dołączaniem
totografji oraz odpisu świa
dectw uprasza Wacław Si
korski, magazyn bławatów,
Wysoka, pow Wyrzysk.

F1745

K
srsmrTYi
poszukuj c Jrśs%

Rutynowany
sekretarz adwokacki po
szukuje posadę z wielo
letnią praktyką. Wyna
grodzenie wedle ugody.
Oferty na adres M Gło
wiński, Ugory 23. 3408

Clou szzonufff

,G lasofmnzrial
2P

^cflezana
3 ~ fyaj'G o *

Bźal/za M

,,CoraTZ

Pterwszorządny
hotel sprzedam za 200 tys.
zł, połowa wpłaty. Żył.
do Redakcji pod ,KopaI-
nia złota". 3397

Skład

kolonjalny z mieszkaniem

natychmiast korzystnie na

sprzedaż. Wiadom. w fiij
Dz Hydg. (F 1096

Tanio i3407

pa sprzedaż, dobrze wpro
wadzotua fabryka che
miczna wyrobu proszków
do prania i tnydja. Of.

pod ,N. 100' do Dz. Bydg.

2 aparaty
do palenia kawy, młynek
i zapęd elektryczny (mo
tor i transmisją(. Wiado
mość Dziennik Bydgoski
Grudziądz pod ,3215*.

3204

Sprzedam
skład bławatów dobrze za-

piowadzony. 5 pokoj.m iesz
kan e, trresto powiatowe
Cena podług ugouy. Zgłosz.
ti.ja Dz. bydg. pod BSkład 5"

11783

Ktor

elektryczny, 14 P. 8 . pra
wie nowy, prąd zmienny
sprzedam tapio. Zgł. sz.

do ,Par' Toruń, Szeroka
nr. 46 pod, 2825" 2825

Szczapy
wałki sosnowe, opalowe
poleca wagonowo Krym
ski, Solec Kujawski, telef
nr 18. F1744

Gospodarstwo
od 5 - 200 mórg, domy.
pif karpie, gościńce, skład,
rzeżnictwo. kto ma zamiar

kupć - sprzedać lun wy
dzierżawić Zgłosić Otręba.
J-rociń, Kilińskiego 4. (2827

Kamienice.
Kamieni-a li ptr, 0 mfesz-
kań. podwórze, wjazd, staj-
liie. dochód roc nyS40i) zł
Z powodu wyjazdu okazyj
n 'e -przeda m za 35000 zł.,
jak również wiele innych
św- eto nadesłanych ob e-

kiów poleca biuro BP( goń*
Bydgo-zc.z. Dwor owa 80.

Dom
w Inowrocławiu wpobliżu
rynku, z 2 interesami

jeden inteies z mieszka
niem wolny. Cena 80.000

wpłata podług ugody. Zgł.
Roźpłochowski Inowroc
ław, ul. Dworcowa 27a.

3395

Ckazja!
Skład z mieszkaniem w

najruchl wszyni punkei-
Grudziądza jest zaraz na

sprzedaż. Zgł. do filji Dz.

Bydg Grudziądz pod ,,0-
kazja*'. 3364

Dom
w centrum Bydgoszczy,
który się 10'v0 procentuje
za 40 000 zł na sprzedaż.
Pośrednicy wykluczeni.
Ikra, Racławicka 24 par
ter prawo. F1752

Kina-Aparat
zastosowany do podróży
i na stałe sprzedam lub

wydzierżawię, Kowalczyk.
Świętojańska 10. (FI743

W końcu bieżącego miesiąca ukaże się nakładem naszym

w formie plakatu, opracowany według wzoru zeszło
rocznego, na podstawia materja(u urzędowego.

Aby uwzględnić jeszcze wszystkie zmiany, kłóre

zaszły w ostatnim czas-e, prosimy P. T. Abonentów eięcl
teiefon'Cżnej miasta Bydgoszczy o polanie ewentualnych
zm'an i życzeń do dnia 20 lutego br. pod niżej po
danym adresem. Późniejsze reklam acje uie będą uwzględnione.

Ogłoszenia do spisu telefonów
przyjmuje fiija ,,Dziennika Bydgoskiego1' przy ulicy
Dworcowej 2, tel 1299. Na życzenie wysyłamy akwizytora.

DRUKARNIA BYDGOSKA, S. A .

WYDAWNICTWO .DZIENNIKA BYDGOSKIEGO "

Ul.Poznańska 29/EO, telefony nr. 315,316, 326, 1874

Futro
duże podróżowe i koc na

powózkę korzystnie na

Sprzedaż. Fr. Zieliński,
Toruń, Sw. Du ha is,

3358

Wanną
i piec kąpielowy sprze
dam. Kowalczyk, Święto
jańska 10. (F 1742

Sprzedam
motor .Rolland* l konny
2 puhary do szampana
(lodówki), motor wenty
lacyjny tanio. Of. do filji
Dz. bydg. Toruń, pod
*Motor". (3431

Sprzedam
tanio 4 lampkowy aparat
radjowy. ul. Chwytowo 6,
3 ptr. lewo. 3390

EGiseJ I
Chcesz

otrzymać posadę? Musisz

ukończyć kursy fachowe,
korespondencyjne profe
sora Sekułowi'cza, Warsza

wa, Zórawia 42.Kursy wy
uczają listownie: buchał-

terji, rachunkowości ku
pieckiej, korespondencji
handlowej, stenografji,
nauki handlu, prawa, ka-

ligrafji, pisania na m a
szynach, towaroznastwa,
angielskiego, francuskie
go, niemieckiego, pisowni
oraz gramatyki polskiej.
Ważne dla Rolników:

buchalterja rolnicza oraz

nauka o wydajności gleby
Po ukończeniu świade
ctwo. Żądajcie prospek
tów. 29ó2

Szafonierka
do bielizny na sprzedaż
bardzo tanio, Długosza 8

w podwórzu. (8392

Sprzedam
okazyjnie maszynę steperską
w zupełnie dobiym stanie.

Zgh szenm Oz. Miodyóski,
Dąbrowa Chełmińska. F1755

B-trąbką
nową, sprzeda tanio Sta
wicki, ul. Kujawska 108.

8419

Klika
szczeniąt 6-tygodniowych
angielskiej rasy Boxer

odda H. Czech', Chełmno,
ul. 22 Stycznia 37. (F1753

Duży
wózek dzii cięcy tanio na

sprzedaż. Gazie? wskaże
Dz. Bydg. (3302

Korespondenta
i eksi edjenta władającego
językiem polskim i nie
mieckim w słowie ipiśmie

poszukuje natychmiast
hurt. materj. opalowych i

budowlanych.Piśm.oferty
? podaniem wymaganej
pensji I życiorysem pro
simy kierować pod ,,M.S.
T.** do filji Dz. Bydgosk.
Dworcowa 2. (3221

Kto

pragnie polepszyć swój
byt, przez lekkie podró
żowanie, zarobek według
zdolności 80j zł i w ęcej
mieś. , niech zgłosi się z

dokumentami oeob. od
10—12i od2-4 u kier.

Kaszubskiego, ul.Dworco
wa 59. F1741

Dzielna 13350

fryzjerką może natych
miast posadę objąć. Za
kład fryzjerski dla pań
i panów. 8t.Priaz,
Kościerzyna, Długa 3.

Uczeń
piekarski może się zaraz

załosió. i arowa piekar
nia, cukiernia Dorsz

Inowrocław, Rybnicka 5.
3262

Młodsze

dziewczę do posług i po
mocy w kuchni potrze
bne zaraz 20 Stycznia 28,
Ii ptr. lewo. 3420

j^DZIEBŻflWY

Restauracja
z wolnem mieszkaniem
od 1 marca do wynajęcia
która się nadaje i na inne

przedsiębiorstwo. Adres
wskaże Dz. Bydg. (3394

Obiady (305S
domowe wykwintne. Król.

Jadwigi 13, parter prawo.

Wydzierżawią
sjsiad w dużej wios e wra

Z towarem i mieszkaniem.
'

ferly do filji Dz. Hydg
pod .,Towar S." (Fi754

K MIESZKANIAy i
fcsiuau.ą

w centrum miasta 3 wzgl
4 pokojowegp mieszkania
Warunki według umowy,
Of. do filii Dzien bydg,
pod ,T. Ii.” (Fl6z2

Mieszkanie
2 pokoje z ubikacjami
możliwie na ókoiu lub
biizko dworca za opłatą
nowocze nejdzjerżawypo'
szukiwane. Oferty pod
,z pokojowe* cio eksped
niniejszego pisma. oga

5 poko.owe (3424
komfortowe miesZKanie

wiecizą gos odurza zatnie

hię na 3 -4 potroję. Zgł
do Dz. Bydg. pod ,77r

Efpoko”3 1

f OKÓJ
umebl. dla l-z pań zara,
do wynajęcia. Nakielska
nr. 19, ir ptr. prawo.

319J

Ucznia
poszukuje odlewnia me
tali, Kozietulskiego 14
Bielawki. F1739

Uczeń
z wyższera wykształce
niem szkolnem, władający
językiem polskim i nie
mieckim w słowie i piśmie
poszukuje natychmiast
hurt. materj. opałowych
i budowlanych. Piśm. of.
z życiorysem prosimy
skierować pod ,,Uczeń
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2, 13222

Potrzebna
służąca do kuchni

restauracyjnej zaraz. Żgł.
Hotel Boston, Dworcowa
nr. 79. (F i757

Poszukuje
się lepszą freblanke I ki.
lo 7-letniego chł lpca.

Zgł Skr'zypka pooztor
wa 80. iF1748

Kucharka
dobra potrzebna. 20Stycz
nia 25, I prawo. Zgłaszać
(l 2- 1). (F 1636

Obciągaczki
potrzebne. Fabryka cze
kolady, Ogrodowa 16.

3416

Służąca (3319
do wszelkich prac domo
wych. która umie goto
wać potrzebna od 15 bm.

Zgł. restauracja rCzarny
kot", ul. Warszaw'ska tli.

Panienka
do sprzątania. Warmiń
skiego 8, Ti ptr. fi dPT75T

Ksi żkowy
bilansisla, ob 'Znany z ks:ąt-
K0Uością 8 'ółdzielezą. ^pra-
wami wekslowem1i podi,t-
i Owen,i, poszukuje odpo-
Wiedniejo sianowiśka. Ła-k .

ZgiOsżema proszę nadesłać
do Dż. Bydg. pod ,,Ksiąt
kowy*. (3403

Pokój
umebl. frontowy dla !

panów. Garoary 10, par
ter. 34it

Młynarz
energiczny, ir/.tźwy, pra-

cowily oiaz z dobremi po
leceniami po9 ukuje posa

dy zaraz lub późn ej Ła-

sK.-.we zgłoszenia proszę
skie ow ć pod adres M.

rlikow sr1, Chełmce, pow.
Str/.eino. 3352

Leśnik
lat 25 z ukończoną prak
tyką szuka posady pO'
moenika leśnego iub
Strzelca od I kwietnia 1929
Adres: Ignacy Jaśniak,
Borowiec Leśniczówka

pocztaJarocin,Wojetyództ.
Poznańskie. 82e5

Mamka
wolna zaraz. Zgłoszenia do
Dziennika Bydgoskiego pod
,180". (8402

Panienka
21 lat z kupieek'ej rodziny
m uzykalna, tęczne robótki,
szycia i ku -hni w-yuczona
poszukuje odpowiednirj po
sady w lepszym do.i u. JZgł
doDz.Bydg.pod,p.P.1*

3219

Panienka
starsza inteligentna po
szukuje posaoy do dzieci
od 15 lutego lub później.
Zgł. do Dz. Bydgoskiago
pod ,N . 1225.** 8389

Mocfniarka

ooszukuje po ady z wol-
uem utrzymaniem i pen
sją wediug umowy. Oferty
do Dz. Bydg. pod ,,Mo-
dniarka*'. (33ł3

Pokój
umebl. do wynajęcia od
to bm. Waiszawska tt,
parter lewo. (3326

Poszukują
próżny pokoj ula star
szej osouy wprost odi gó
S(.odarza. Czynsz za 'puk
z góry. OL do Ulji Dz.

Bydg. Dworcowa z pod
*0.K.” FiióU

Pokój
wspólny dla pana z utrzy
maniem. Świętojańska 1

11 ptr. Fi76t

Pokój
z osobnem wejściem do

wynajęcia. Król. Jadwi

gi (3, parter pr. 34 lu

Pokój
umeblowany z utrzyma
niem lepiej sytuowanemu
panu lub małżeństwu.

Kołłątaja U, II pr. Fi756

Pokój
umeblowany dla 2 osób,
Gama 7, II lewo. F1749

POkÓJ
umebl. zaraz do wynaję
cia od 15. 'i. Kołłątaja 12,
I ptr. prawo. F1736

Pokój
umeblowany inteligentne
mu panu wynajmę. Gdan-

ska.31;82, iv piętro prawo
(F1757

Poszukują
skromnie umeblow'anego
pokoju przy ul. Poznań
skiej, placu Poznańskim,
ul. Św. Trójęy względnie
w pobliżu. Ofeity do Bz.

Bydg.pod ,Z .Z .15". (3350

Obiady i kolacje
smnczns i tanio. Restau
racja ,Czarny kot', ulica
Warszawska 10. 13318

Fachoui.ec
z branży żelaza, mieszka
jący przeszło 2d lat w ina-
łem . mieście Pomotzu,
przyjmie w komis maszy
ny i narzędzia rolniczo.
Plac i składnice posiada
przy główne ulicy. Szcze
gółow'e oferty d o Dzien.

Bydg.pod ,D.W.” (3229

10-13000 zł

poszukuje się pod znsiawr

hpotei'zny za wysokiem
onró-eniowan em zmaz 'ub

późn'ej ewtl. w doiira It.
Łask. oferty proszę do f'lji
Di' Bydg. pod nr. , 10-

18000 zt**. F1703

Skradzioną fFli;92,
książkę woiskową nn na
zwisko Wincenty Ban
dura unieważniam.

Skradzioną
książkę wojskowa oraz

le 'iiymację unieważniam.
Józef Adam, Słowackie
go 1. IF1655

Świadkowie
w'ypadku samochodowe
go z dnia l2 czcrw'oa 1923
r. po południu na ulicy
Gdańskiej, niechai się
zgłoszą dó redakcji Pz.

Bydg. 3194

Ostrzeżenie1
Za wpksle lub dtugi mojej
żony Wandy Dec z domu
Kaczorek nie odpow'iad'im.
L. Dpc.

' 3404

,fWrażenie"
oroszę od b ać wadomnćć
fi ia Dcennika. 'F -1746

Zęub ono

w sobotę torebkę w samo
chodzie w drodze z miej
skiego szpitala do ulicy
Garbary. Zna-lazcą uicch
odda w'redakcji Dz. Bydg.

Wfmmmm
Kawaler

katolik lat 25, wysoki,
ciemno-blondyn rzemieśl
nik obecnie ną powazńem
stanowisku szuka pani ti
ki z porządnej rodziny
celem ożenku, majątek
dla wspólnego dobra po
żądany. Of. wraz z foto
grafią którą sie zwraca do
Dz. Bydg. pod ,Katolik
lat 25”. 3388

Kawaler
urzędnik państw, Jat 28,
poszuUuje w celu ożenku

mtodej pan'enki mi'pgo
charakteru, której zai(ży
na sz'zęśliwem wsęó'.yriu
małż. Majątek pożadany,
lecz nie konieczny. Oferty
"

raz z fotosr. składać do
Dz. Bydg. pod .Jedenaście**,

(S^Oi.

WctówSca
w średnim wieku pos ada-'
ąca nieruchomość i intert-s

poszukuje inteligentnego
mężczyznę, dobrego kupca.

odpowiednim kapitałem
ceiem późn ejszego ożenku.'

Oferty do Dz. Bydg. pod'
BHlondvnka*. 3405

Kawaler

lat28,dobrego charaktrru,
posiadający 22 morgowe
gospodarstwo, pragnie po-

nać pannę.Boządiiny ma-

ątek. 7i -i sz. do Dz. j .ydg.;
po(i B335 c

'

(iili) 1



Ptr. 12. mT)ZIENNTK BYDGOSKI" so'bota, dnia 9 lutego 1929 r. Nr. ?3.

W czwartą bolesną rocznicę śmierci ś. p . zo fji
W esołow skiej odbędzie się w poniedziałek 11 b. m.

o godzin e 8 w kościele Serca' Jezusowego w Bydgoszczy

PEsazei św . źcsfeslBBBss
o czem życzJ:wych pam;ęci drogiej Zmarłej zawiadamiają

3447) Franciszek Wesołowski z synami.

Obwieszczenie.
W dniu 18-20 lutego rb. (poniedziałek) o godz.

10-tej przed potudnem odbędzie się

S3Ublicinv przetarg na sprzedał i rozbiór

budynku gospodarczego
na mają'ku państwowym Wydrmo, powiat
Gru lziądz.

Ubiegający się o kupno winni poprzedn:o budynek
na mie-sru obejrzeć i w dniu licytacji złożyć wadjutn
w kwocie 50 złotych na ręce sprzedającego. Naoywca
budynku składa połowę licytowanej kwoty podokonanem
kupnie, resrte zaś uiszczaj po zatwierdzeniu tegoż przez
Pomorski Urząd Wojewódzki.

Na rozbiórkę i zrównanie terenu przewiduje się
termin 4-tygodaiowy od zatwierdzenia kupna. (3418

Koszty ogłoszenia przetargu ponosi kupujący.
Grudziądz, dnia 5 lutego 1929 r.

Państwawy Urząd Budownictwa Naziemnego.

Przetarg.
SlarostmKrajowetam ie Toruń, ni. Kostowa 13

ogłasza publiczny przetarg ofertowy na

urządzenie instalacyj ogrzs
wanla centralnego (wodnego)
w pawilonie dla wychowanków w Pomorskim

Zakładzie Poprawczym w Chojnicach.

Projekty urządzeń, warunki techn!czne i przetargowe
można przejrzeć w Wydziale Budownictwa. Toruń, Mo

stówa 13, pokój nr. 14. Tamże można nabyć również

ślepy kosztorys.

Oferty należy składać do dnia 25 lutego 1929 r.

godz. 12 w Wydziale I. Do oferty należy dołączyć kwit

na wpłacone w Kasie Głównej Starostwa Krajowego
Pon orskiego wadjum w wysokości l.COO (tysiąc) złotych

Starostwo Krajowe Pomorskie zastrzega sobie prawo

oceny i dowolnego wyboru złożonych ofert. (3365

Starosta Krajowy Pomorski
(—) Dr Wybicki.

Wsobotę, dnia 9lutego 1929r. ogodi 13tej
odbędzie się w lokalu p. Miodowicza w Myślęcinku

licytacja wyciętych drzew
z poboczy szosowych za natychmiastową zapłatą, mia
nowicie:

1. ok oło 90 akacyj (odzfemków)
2—6 m długich i 13—14 cm grubych

2. o k oło 50 brzóz (odziemków)
4- 8 m długich i 17-40 cm grubych

3. 4 klony (odziemków)
3—6 m długich i 25—40 cm grubych

4. 1 łosina (odziemek)
2nidługii25cmgruby

5. 1 jesion (odziemek)
4nidługii20cmgruby

6. około 30 metrów wałków akacjo*
wych, brzozowych i klonowych

7. około 20 kupek gałązi akacjow.
Drewno oglądać można w dniu li *.yt icyjnym na

prawem poboczu szosy z Bydgoszczy do Świecia w kin.
3,5 do 5,0.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego
3333 w z. ( —j Dąbrowski, Referendarz

SCoc2EBag.es 'u claA slfiea

Bezspreżarkowe

SILNIKIDIESLAi stojącej ^

odznaczone na Targach Północnych w Wilnie wielkim meda'em

złolym — jak również wypróbowane w dobroci

silniki gazowe, urządzenia na

gaz ssany oraz silniki zmienne
do napędu ropą, gazem ssanym, świetlnym i ziemnym.

Żądajc'e bezpłatnego opracowania projektów w Stoczni
Pozn-ń ,

(33524

Podziękowanie.
Cierpiałem od dłuższego czasu na zapalenie I rozjątrzenie

dużego palca u no?!. Leczyłem się u ki!ku lekarzy, lecz bez

żadnego skutku. W końcu przekazano mnie do miejskiej k'iniki,
gdzie p. Dr. D. twierdził, że nie m i innego wy ścia, iak ujęcie
takowego, na co ja się nie zgodziłem, udając się wtenczas do

homeopaty p. Kasprzewskiego
Bydgoszcz -ulica Dworcowa nr. 31b,

który mnie w przeciągu dwucb tygodni najzupełniej wyleczy*.
Składam zatem niniejszem publiczne podziękowanie. (3415

Władysław Garsztka, Bydgoszcz, Sw. Jańska 13

cisolBiścI^
albo nadesli charakter pisma swój lub zaintereso
wanej osoby. Zakomunikuj imię, rok i miesiąc u-

rodzenia. kawaler, żonaly, wdowiec, i'ość osób

najb'iższei rodziny, a otrzymasz szczegółową ana-

izę charakteru, okreśenie za^et. wad zdolności
i przeznaczenia. Odpowiedzi na szczerze zadane

pytania ak również horoskop słynnego medium
M-lle Evigny - bezinteresownie. - Lećz na pokrycie
kosztów ogłoszeń, wydatków pocztowych i kance-

aryjnych załąezyó zł 2, (można w znaczkach pocztowych). Osobiście

przyjmuje: 12-7 . Protokóły, odezwy, p^dzit kowania naiwybiłniejszych
osób slolicy. Warszawa, Psycho-Grafolog Szyller - Szkolnlk.

Redakcja mSwII44,Nowowiejska 32, m. 0. (1561

Najlepszy
zegarek szwajcarski
Precyzyjny! 1701 elegancki!

li7ózizi dziecięce (3400
itóżfoa dziecięce

w b'rd zo wielkim wyborze. Spłaty w ratach
dozwolone. — Prosimy zażądać cenników

18(j8 V 1QQ8

BYDGOSZCZ
Gdańska 1 * Tal 143?

Kamienie polne
wszelkich gatunków kupuje stale

W. Szulc i R. Saganowski
ul. Kołłątaja 2. Telefon 268.Bydgoszcz,

32143)

Krflewcowa

szyje gustownie gardero
bę damską i dziecięcą po
przystępnych cenach. Ku
jawska 98, parter lewi
II drzwi. 254U5

każdego rodzaju, miejsco
we i zamiejscowe usku
tecznia wozami mablowe-
mi pod gwarancją 6297

Władysł. Poczekaj,
Pomorska 38,tel.65.

LAKIEK1)0
.-'- '-n'

PA2NCiKC1 '

m m IIm%AI
; ? NAJL.EP53CY.Lęk .i

f'-
Cena flakonów: 75 gr., zl t.. zl. 3,25, 11. 100 grin. zi. 5,50,

w pudelku ozdobnem zl. 5,50. (34113

Od 1-go kwietnia b. r . wakuje w Gniewie

(Pomorze) posada

burmistrza.
Pobory IX. grupy szczebel a z wszelkiemi dodatkami,
lO% dodatek reprezentacyjny i wolne mieszkanie; wiek
30-40 lat. Do zgłoszenia, które przesłać trzeba na ręce

przewo in czącego Rady Miejskiej p. E 1. Filczk a

w Gniewie najpóźniej do 22-go bm., należy do
łączyć życiorys, świadectwo moralności, odoisświadectw
z dłuższej praktyki samorządowej lub państwo 1ej i po-
d niem referencji. Kandydatom, którzy pos adają wy
kształcenie fachowe i mogą się wykazać odpowiednią
zdolnością w administra-ji wzgl. jeżeli się wyknżą
w swojej praktyce lub swojern urzędowaniu odpowiednią
zdolnością przez pewien okres c-asu , or/.yzna się wyższą
grupę. — Zgłoszenia nieuwzględuione pozostaną b z

oJpowiedzi. (3439
Gniew, dnia 6 lutego 1929 r.

MAGISTRAT

(—) Dz ęgielewski, burmistrz.

Beczki dębowe
od oleji mineralnych w dobrym j
stanie, większa partja do odda- 1

nia Of. uprasza się pod ^Dębo-
we" do Dz. Bytlg. 3438

do oddziału tapet potrzebny zaraz lub później.

ZB.WALIGÓRSKICentrala Tapet

Poznań, ulica Pocztowa nr. 31.
3440

Najlepszy

rami

ze

Gdańskie! w Gdańsku wzgt. jej oddziale:
ui. Słowackiego 18, tel.77-85.

Kurtee Brćctws U d wWntiy.
Po myśli g 15 statutu ogłasza się niniejszem

tegoroczne

Wcsfli%eZefercinle
odbędzie się

w dniu 19 lutego br. o godz. 8 w Strzelnicy
z następującym porządkiem obrad:

it. Zagajenie.
2. Przeczytanie protokułu z ostatniego Nadzwyczaj

nego Walnego Zebrania.
3. Sprawozdanie zarządu.
4. Dyskusja i sprawa udzielenia zarządowipokwito

wania.
5. Ustalenie budżetu na rok 1929.
6. Uzupełniające wybory do zarządu i poszczegól

nych komisji.
7 Sprawa kupna Strzelnicy.
8. Wolne głosy i wnioski członków.
9. Zamknięcie.

Na powyższe zebranie zaprasza się wszystkich
Braci Strzelców. (3454

ZARZĄD^
9

koks hutniczy, brykiety
drzewo opgSowe

poleca 1741

Wł. Poczekaj
Pomorska 38. Tel.65.

Najstarszy polski handel

węgla w Bydgoszczy.

Femocniha
mleczarskiego

poszukuje 3250

Dwór Szwajcarska
Bydgoszcz

Jackowskiego 25-27.

UmimlĘstolarz
na budowę karoserji po
trzebny na'tychmiast.
Wegner, Toruńska185.

3420

Zarząd Powiatowej Kasy Chorych
w Wąbrzeźnie

ogłasza niniejszem konkurs na stanowisko

Kandydaci zdolni do prowadzenia księgo
wości systemu włosko amerykańskiego w Ka
sach Chorych, zechcą, zgłoszenia wraz z szcze
gółowym życiorysem i odpisami świadectw

nadsyłać do dnia 15. Ii . 1929 r. pod adresem

tutejszej Kasy Chorych. Do stanowiska przy
wiązane są pobory X. stopnia służbowego w/g.
pragmatyki dla urzędników państwowych. t3366

Zarząd Powiatowej Kasy Chorych
w Wąbrzeźnie.

Poszukują
zaraz iub później dzielną

gospodynię
biegłą w got iwaniu i pie
czeniu, doświadczoną w

wszelkich pracach domo
wych. Of. z odpisem świa
dectw w niemieckim ję
zyku i podaniem preten
sji przyjmuje 3438
Restaurac a dworcowa
Pszezó ki (Hohenstein)

Wolne Miasto Gdańsk.

Poszukuję od 1marca br. względnie póznięj

I" .

" ' iiSSGllEllta
1 ekspedienta

lM i! SooiM łowówMM
Wyczerpujące oferty (możliwie wjęzyku polskim-
i niemieckim) z odpisami świadectw, fotografją
i podaniem wysokości wymaganej pensji proszę
skierować na adres: (3323

f-a Juliusz Schreiber
Chojnice, Rynek nr. 17.

Ceny 3o,osień 25 gi. za wiersz milimetrowy na stionie 7-|amowej szeiokości Siimm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 60 ^r., w teuśoie na aru'iei i trzectai strome i n zl
na oalszych strnnncn 80 gi. za m .hm. 1 lam szet 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 srr., każde dalsze 15 gr ; dla poszukuiącyóh pracy' oiw na nlkroloS MW źniżKi
Większe orłoszenia, zamieszczone wsiod drobnych lOOP/o drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu odoszeti otya samymtekLieudz^flasie rb .'

Przy Konkursach . dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. - Ogłoszenia skompilowane óru z zffiLenten ?ni”śoa o207 dtozef
Za terminowe umieszczenie 1 przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy

Bank M. Stadthagem-Konto ezekowe: P. K. O. 203713'Poznań. J"

Wydawca, nakładem i czcionkami; Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. - Za redakcję odpowiedzialny; Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.
'


